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Saunový svet v krytej plavárni otvoríme
pre verejnosť už čoskoro:

Prinášame exkluzívne aj cenník služieb 

Slávnostné neverejné otvorenie sau-
nového sveta prebehne 18. marca len 
za prítomnosti pozvaných hostí, pre 
verejnosť bude saunový svet k  dis-
pozícii od 19. marca so všetkým, čo 
k nemu patrí. Mestské noviny v tomto 
článku exkluzívne zverejňujú aj cen-
ník služieb saunového sveta. 
Po úspešnej rekonštrukcii krytej plavár-
ne prichádza mesto Žiar nad Hronom 
s ďalšou novinkou, ktorá poteší nielen 
obyvateľov mesta – podarilo sa nám 
úspešne zrekonštruovať priestory sau-
nového sveta, ktoré sú súčasťou krytej 
plavárne a ešte viac zatraktívnia ponu-
ku jej služieb a veríme, že aj zvýšia jej 
návštevnosť.

Čo všetko bude saunový
svet obsahovať

Ako priblížil zástupca riaditeľa Technic-
kých služieb Peter Jagoš, saunový svet 
sa bude deliť na verejnú a privátnu časť 
saunového sveta, obe časti sa budú dať 
využívať samostatne a v prípade veľkej 
návštevnosti aj spoločne.

„Vstup do saunového sveta bude z cen-
trálnych šatní cez turniket, pri zakúpe-
ní lístka do wellness bude prístupný aj 
bazén, takže kto má chuť, môže si pred 
samotným saunovaním aj zaplávať,“ do-
dal Jagoš. 

Verejná časť saunového sveta bude 
obsahovať: fínsku saunu s  kapacitou 
6 osôb, infra saunu pre 3 osoby, parnú 
+ bylinkovú saunu s kapacitou 5 osôb, 
tichú odpočiváreň s ležadlami v počte 
5 kusov, odpočiváreň s  vyhrievanou 
lavicou, Kneippov kúpeľ s  kapacitou 
2 osoby, na ochladenie poslúži nerezový 
bazén s plochou 4,8 m2.

Privátna časť bude obsahovať fínsku 
saunu s kapacitou 8 osôb, odpočiváreň 
s  ležadlami a  lavicami ochladzovacie 
vedro a nerezovú ochladzovaciu kaďu, 
soľnú kabínku pre 2 osoby.

„Otvorenie saunového sveta samozrej-
me prináša skvalitnenie služieb a zvýši 
návštevnosť, v  meste a  blízkom okolí 
sa podobný saunový svet nenachádza 
a dopyt po saunovaní je vysoký, takže 
predpokladáme, že bude hojne využí-
vaný,“ dodal Jagoš. 

Otváracie hodiny saunového sveta budú 
pondelok-piatok od 15.00 do 20.00 a so-
bota-nedeľa od 12.00 do 20.00 hodiny. 

K dispozícii sú návštevníkom
aj bazény, masáže,
fitness či kaviareň

Mesto na dobudovanie saunového 
sveta získalo finančné zdroje vo výške 

500 000 eur z Nadácie ZSNP a Slovalco.  
Mestská krytá plaváreň prešla v uplynu-
lom období kompletnou rekonštrukciou 
a v súčasnosti ponúka 3 rôzne bazény, 
z toho jeden plavecký, relaxačný a det-
ský bazén.

Súčasťou komplexu sú aj nonstop fit-
ness centrum či masérsky salón, kde 
si môžete dopriať rôzne druhy masáží 
a ošetrení na zlepšenie zdravia a poho-
dy. Okrem bazénov návštevníci plavárne 
môžu na občerstvenie využiť kaviareň 
priamo v areáli plavárne.

Plaváreň otvorenú celoročne využíva-
jú všetky vekové kategórie, športovci, 
osoby ZŤP a bezplatne je sprístupnená 
aj darcom krvi. Ak máte od zamestnáva-
teľa benefity v podobe Multisport alebo 
Up Dejeuner kariet, môžete ich využiť aj 
na vstup do krytej plavárne v Žiari nad 
Hronom. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Zber textilu bez kontajnerov:
Kam môžete nepotrebný textil po novom odovzdať? 

Od 1.1.2025 vznikla mestu nová po-
vinnosť zberu komunálnych odpa-
dov pre komoditu textil. Zber textilu 
a šatstva prebiehal v našom meste so 
spoločnosťou Textil Eco už od roku 
2018 prostredníctvom kontajnerov 
na území mesta Žiar nad Hronom. 
Obyvatelia sa mohli zbaviť použiteľné-
ho textilu a šatstva uložením do kontaj-
nerov rozmiestnených v blízkosti stojísk 
v  rámci celého mesta. Napriek tomu, 
že tento spôsob sa využíval, v posled-
ných rokoch dochádzalo k neustálemu 
narušovaniu tejto formy zberu zo stra-
ny niektorých obyvateľov. Kontajnery 
boli ničené, násilne vylamované zám-
ky a  dvere, šatstvo z  nádob vyberané 
a  následne tvorba čiernych skládok 
v ich bezprostrednom okolí. Dlhodobo 
sme zabezpečovali čistenie a zber takto 

znehodnoteného šatstva pri kontaj-
neroch prostredníctvom aktivačných 
pracovníkov. Mnohokrát nás obyvatelia 
žiadali, aby daný kontajner bol z miesta 
premiestnený. Mesto hľadalo riešenia. 
Majiteľ zberných nádob na našu požia-
davku vykonal aj technickú úpravu proti 
násilnému vnikaniu do kontajnera, väč-
šinu kontajnerov vymenil za nový typ, 
napriek tomu však k  zlepšeniu stavu 
v našom meste nedošlo. 

Vzhľadom na dlhodobo pretrvávajúce 
problémy a  snahu zabezpečiť efek-
tívny zber textilu a šatstva bez tvorby 
čiernych skládok a  znehodnocovania 
odpadu, mesto ukončilo spoluprácu so 
spoločnosťou, ktorá roky zabezpečovala 
zber textilu a šatstva.

Kontajnery boli z  nášho mesta od-
stránené a zber textilu bude prebie-
hať len nasledovnými spôsobmi:
- Celoročne bezplatne odovzdanie textilu 
a šatstva na zbernom dvore 
- Odovzdanie textilu a šatstva počas dní 
čistoty do zbernej nádoby určenej na tento 
zber.

Žiadame obyvateľov, aby neukladali 
textil a  šatstvo na miestach, kde boli 
doteraz umiestnené kontajnery. Pone-
chanie odpadu pri stojisku je zakázané 
a považuje sa za čiernu skládku. Odpady 
je možné odovzdať už len vyššie uvede-
nými spôsobmi v súlade s VZN o nakla-
daní s KO a DSO.

OŽPaI
Foto: OŽPaI
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SPRAVODAJSTVO

Park Štefana Moysesa budeme kosiť s robotickými kosačkami
Vďaka dotácii vo výške 37-tisíc eur 
z Pôdohospodárskej platobnej agen-
túry zakúpi mesto Žiar nad Hronom 
6 kusov robotických kosačiek, ktoré 
budú kosiť Park Štefana Moysesa. 
Mesto tieto kosačky skúšalo na malej 
časti parku už vlani, tento rok prídu 
do prevádzky naplno. 
Robotické kosačky značky Husqvar-
na budú kosiť plochu parku o výmere 
19 400 metrov štvorcových. Podľa pri-
mátora Žiaru Petra Antala tým náš park 
dostane úplne inú podobu, kedy tráva 
nevyrastie vyššie, ako bude nastavená 
výška samotného kosenia 

„Pravdaže necháme menšie plochy bez 
zásahu, ktoré budú pastvou pre včielky. 
Okrem estetického efektu nám odpad-
ne likvidácia pokosenej trávy a  živiny 
zostanú po celý rok v  pôde. Finančné 
zdroje určené v rozpočte mesta na ko-
senie a likvidáciu trávy budú presunuté 
na inú zeleň v meste,“ informoval Antal. 

Robotické kosačky by do prevádzky mali 
prísť už tento rok, aktuálne mesto roz-
bieha verejné obstarávanie na ich obsta-
ranie. Ako informovala Michaela Mikulo-
vá z projektového oddelenia mesta Žiar 

nad Hronom, jedná sa o kosačky značky 
Husqvarna, z ktorých dve budú satelit-
ne navádzané, zatiaľ čo ostatné budú 
využívať systém s pomocou vodiaceho 
kábla z dôvodu, že satelitné navádzanie 
môže byť v niektorých častiach parku 
problematické kvôli zeleni a stromom, 
ktoré môžu spôsobiť stratu spojenia so 
satelitom. 

GPS systém a ovládanie
pomocou aplikácie 

Ako ďalej uviedla Mikulová, robotické 
kosačky sú určené na automatické a pra-
videlné kosenie trávnikov v mestských 
parkoch, na verejných priestranstvách 
a ďalších zelených plochách. Ich hlavnou 
úlohou je udržiavať trávniky rovnomer-
ne pokosené, čím prispievajú k estetic-
kému vzhľadu a zdravšiemu rastu trávy. 
„Kosačky sú vybavené GPS senzormi, 
ktoré im umožňujú navigovať po tráv-
niku. Pomocou ohraničovacích káblov, 
inštalovaných na okrajoch koseného 
priestoru, vedia presne, kde môžu kosiť,“ 
vysvetlila projektová manažérka s tým, 
že kosačky sú na elektrický pohon, teda 
sú poháňané batériami, čo zabezpečuje 
ich tichý chod a ekologickú prevádzku. 
Keď je batéria vybitá, kosačka sa auto-
maticky vráti do nabíjacej stanice. Ko-
sačky sú tiež vybavené senzormi, ktoré 
detekujú prekážky ako stromy, lavičky 
a  iné objekty. „Ak kosačka narazí na 
prekážku alebo je zdvihnutá, automa-
ticky sa vypne, čo zvyšuje bezpečnosť 
prevádzky,“ priblížila Mikulová a dodala: 
„Kosačky sú naprogramované tak, aby 
kosili trávniky pravidelne a rovnomerne. 
Ich čepele sú navrhnuté tak, aby striha-
li trávu jemne, čo podporuje hustejší 
a zdravší rast.

Jednoduché ovládanie
pomocou mobilnej aplikácie 

Robotické kosačky sa dajú ovládať 
a jednoducho monitorovať prostredníc-
tvom aplikácie. „Spoločnosť Husqvarna 
poskytuje mobilnú aplikáciu, ktorá 

umožňuje vzdialenú správu kosačiek,“ 
povedala Mikulová s tým, že prostred-
níctvom aplikácie možno nastaviť har-
monogram kosenia, vrátane presného 
času a frekvencie kosenia. Rovnako tak 
aplikácia umožňuje sledovať aktuálny 
stav kosačiek, vrátane úrovne nabitia 
batérie, polohy kosačky a stavu nožov. 
„V prípade potreby je možné cez apli-
káciu manuálne ovládať kosačku, meniť 
jej nastavenia, prípadne riešiť akýkoľvek 
problém,“ vysvetlila projektová manažé-
rka s tým, že celý systém kosenia trávy 
takýmito kosačkami spočíva v dôkladnej 
príprave plôch. „To znamená že, na za-
čiatku bude potrebné nainštalovať refe-
renčné stanice a v niektorých zónach aj 
ohraničovacie káble na okrajoch každej 
zelenej plochy, kde budú kosačky pra-
covať. Tieto káble definujú pracovnú 
oblasť kosačky v oblastiach, kde nie je 
dostatočný signál GPS.“ 

V  jednotlivých zónach budú umiest-
nené nabíjacie stanice, kde sa kosačky 
automaticky vrátia, keď bude potrebné 
dobiť batérie a  podľa naplánovaného 
harmonogramu sa kosačky samostatne 
aktivujú a začnú kosiť. Senzory zabez-
pečia, že sa kosačky vyhnú prekážkam 
a bezpečne sa vrátia do nabíjacej sta-

nice po dokončení práce alebo vybití 
batérie. „Zamestnanci budú pravidelne 
kontrolovať stav kosačiek, čistiť ich a vy-
mieňať nože podľa potreby. Aplikácia im 
tiež poskytne informácie o tom, kedy je 
údržba potrebná,“ pokračovala Mikulo-
vá a dodala: „Prostredníctvom aplikácie 
budeme schopní monitorovať a sledo-
vať celý proces v  reálnom čase, robiť 
potrebné úpravy a zabezpečiť, že bude 
systém efektívny.

Menej práce s manuálnym
kosením a menšie náklady

Robotické kosačky prinášajú množstvo 
výhod, ktoré môžu výrazne zlepšiť 
údržbu mestských zelených plôch. Nie-
len, že pracujú autonómne, podľa na-
programovaného harmonogramu, čo 
zabezpečuje pravidelné a rovnomerné 
kosenie trávnikov bez potreby neustá-
leho dohľadu, tiež znižujú emisie skle-
níkových plynov a hlukové znečistenie, 

v porovnaní s tradičnými benzínovými 
kosačkami. „Robotické kosačky nám 
môžu výrazne znížiť potrebu manuálnej 
práce pri kosení trávnikov, avšak úplne 
nenahradia zamestnancov Technických 
služieb,“ vysvetlila Mikulová s tým, že aj 
napriek tomu, že nevyžadujú neustá-
ly dohľad, je potrebný ich pravidelný 
monitoring prostredníctvom mobilnej 
aplikácie. „Títo pracovníci budú kontro-
lovať stav kosačiek, ich polohu a výkon 
a zasahovať v prípade potreby údržby 
alebo riešenia technických problémov.“
Použitie robotických kosačiek by malo 
pre mesto priniesť niekoľko úspor. „Au-
tomatizácia kosenia znižuje potrebu 
manuálnej práce, čo umožňuje zamest-
nancom sústrediť sa na iné dôležité 
úlohy, ako je výsadba, údržba zelene 
a iné technické práce,“ priblížila Miku-
lová s tým, že kosačky pracujú nepretr-
žite a samostatne, čím šetria čas, ktorý 
by inak musel byť venovaný ručnému 
koseniu. Okrem toho, robotické kosač-
ky podľa Mikulovej znižujú náklady na 
pohonné hmoty, údržbu tradičných ko-
sačiek a pracovné hodiny, potrebné na 
ručné kosenie. „Nižšia spotreba pohon-
ných hmôt a znížené emisie prispievajú 
k ekologickejšiemu a udržateľnejšiemu 
mestskému prostrediu, čo môže mať 
pre naše mesto finančné výhody v po-
dobe grantov a  dotácií na ekologické 
projekty, dodala projektová manažérka 
a doplnila na záver: „Robotické kosačky 
tak predstavujú významný krok smerom 
k modernizácii a zefektívneniu údržby 
mestských zelených plôch, pričom pri-
nášajú hmatateľné úspory a prínosy pre 
mesto a jeho obyvateľov,“ dodala Miku-
lová na záver. 

(šov)
Foto:

Žiarski poslanci prerozdelili prvú splátku
od T+T vo výške 600-tisíc eur: Kam vyčlenili peniaze? 

Žiarski poslanci na prvom febru-
árovom MsZ schválili prvú zmenu 
rozpočtu mesta na rok 2025, ktorá 
predstavuje zvýšenie celkového roz-
počtu mesta o 600-tisíc, tak na strane 
príjmov, ako aj na strane výdavkov. 
Tieto prostriedky budú prerozdelené 
na rozvojové projekty mesta, vrátane 
zakúpenia služobného automobilu, 
rekonštrukciu Domu kultúry v Šášove, 
rekonštrukciu toaliet na žiarskom cin-
toríne, opravy toaliet v MŠ, zakúpenie 
klimatizácie pre ZŠ, či zakúpenie pro-
jektovej dokumentácie na výstavbu 
nájomných bytov a spolufinancovanie 
projektu Modernizácia športového are-
álu na Štvorke. Ďalšie prostriedky mesto 
vyčlenilo pre Technické služby, na rekon-
štrukciu areálu na SNP, kam sa mestské 
TS následne presťahujú. 

Ide o prvú splátku
od spoločnosti T+T

Tento príjem príde do mestskej kasy ako 
prvá splátka od spoločnosti T+T, s kto-
rou mesto ešte koncom minulého roka 
zamenilo areál CZO za areál TS na Ulici 
SNP. 

Mesto zámenou získalo areál na 
Ulici SNP, kam sa po novom presťahuje 
mestská eseročka Technické služby, a sú-
kromná spoločnosť zas zámenou získala 
do vlastníctva centrum zhodnocovania 
odpadov, ktoré mala od mesta doteraz 
v dlhodobom v prenájme. Spoločnosť 
navyše doplatí mestu 4,2 milióny eur 
v splátkach po dobu 5 rokov.

„Ja si myslím, že je to dobrý krok. Jednak 
z toho dôvodu, že v našich priestoroch, 

ktoré boli vybudované v minulosti pre 
odpadové centrum, bude naďalej čin-
nosť, ktorá tam patrí a že to nepredá-
vame niekomu, kto s odpadmi nerobí,“ 
dodal primátor Žiaru Peter Antal ešte 
v  decembri minulého roka s  tým, že 
majetok bude využívaný na to, na čo 
bol prioritne určený a zároveň jeho zá-
mena prinesie zdroj financií do mesta. 
„Nám tieto finančné prostriedky pomô-
žu k tomu, aby rozvoj v meste nezastal,“ 

dodal ešte v  decembri primátor Žiaru 
Peter Antal a svoje slová potvrdil aj na 
prvom tohtoročnom MsZ.

Podľa schválenej prvej zmeny rozpočtu 
tak mesto z tejto prvej splátky v hodno-
te 600-tisíc vyčlenilo 10-tisíc na kúpu 
služobného auta, 48-tisíc eur na zateple-
nie Domu kultúry v Šášovskom Podhradí 
a na rekonštrukciu toaliet na žiarskom 
cintoríne. 

Poslanci vyčlenili aj 305-tisíc na spoluú-
časť na projekte Modernizácia športové-
ho areálu pri základnej škole „Štvorka“ 
na Jilemnického ulici a  na zakúpenie 
projektovej dokumentácie na výstavbu 
nájomných bytov. 

27-tisíc eur vyčlenili poslanci na MsZ 
na rekonštrukciu toaliet v  rámci pod-
programu Materské školy a sumu 10-ti-
síc na zakúpenie klimatizácie v  rámci 
podporgramu Základné školy. Dotáciu 
vo výške 36-tisíc schválili poslanci pre 
mestský útulok, občianske združenie 
Žiarsky chlpáč. 

Mesto poskytne pre
Technické služby návratnú
pôžičku vo výške 200-tisíc 

Čo sa finančnej operácie týka, tu poslan-
ci MsZ schválili poskytnutie návratnej 
finančnej výpomoci z  rozpočtu mesta 
v  sume 200-tisíc eur pre mestskú ob-
chodnú spoločnosť Technické služ-
by Žiar nad Hronom spol. s r. o., ktorá 
mesto požiadala o poskytnutie pôžičky, 
so splatnosťou 4 roky, v  štyroch rov-
nomerných splátkach po 50-tisíc eur, 
s  možnosťou predčasného splatenia. 
Túto pôžičku plánuje eseročka TS pou-
žiť na rekonštrukciu nových priestorov 
na Ulici SNP 131, kam sa plánuje pre-
sťahovať z terajších priestorov na Ul. A. 
Dubčeka. Uvedené priestory na Ul. SNP 
po rekonštrukcii budú slúžiť pre potreby 
a ciele spoločnosti. Ako podotkol riadi-
teľ TS Igor Rozenberg, peniaze na rekon-
štrukciu pôjdu na opravu omietok, stre-
chy, administratívnych priestorov a pod. 
Tejto téme sa venujeme v samostatnom 
článku vydania týchto novín. 

(šov)
Foto: Michal Černaj

Mestskí poslanci na prvom MsZ schválil prvú zmenu rozpočtu mesta.Mestskí poslanci na prvom MsZ schválil prvú zmenu rozpočtu mesta.
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prekonala 100 rokov 
existencie I.

Minulý rok uplynulo storočie od 
postavenia vodárenskej veže 
v  blízkosti rímsko-katolícke-
ho Kostola Povýšenia Sv. Kríža. 
Stavba  so základňou 6x6 metrov 
a výškou takmer 22 metrov vznik-
la v roku 1924, aby poskytovala 
vodu obyvateľom vtedy ešte stále 
obce Svätý Kríž a plnila tento účel 
27 rokov.

postavená v  Závode SNP ako zá-
kazka pod vedením technológa 
podniku p. Ignáca Sameliaka. Bola 
osadená v roku 1970.

Viac informácií získate v publikácii 
História popularizácie astronómie 
v Žiari nad Hronom, ktorú pri príleži-
tosti polstoročnice svojho založenia 
v roku 2023 vydala Krajská hvezdá-
reň a planetárium Maximiliána Hel-
la v Žiari nad Hronom (text zostavil 
Mgr. Tomáš Dobrovodský)

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Autor.

Keď obec premenila na mesto Žiar 
nad Hronom na začiatku päťdesia-
tych rokov, tak bolo potrebné vybu-
dovať novú, väčšiu a  modernejšiu 
vodovodnú sieť a vodárenská veža 
stratila svoje opodstatnenie. Mest-
ská správa sa vtedy nepoužívanú 
budovu rozhodla zachovať a dnes 
sa môžeme len domnievať, že dôvo-
dom bola zrejme pragmatická snaha 
nájsť pre toho času ešte pomerne 
mladú a  ľudovo povedané “stále 
dobrú“ vežu nové využitie.

Vhodná príležitosť sa našla v  roku 
1967. Pred štyrmi rokmi, 8. janu-
ára 1963, začal v Žiari nad Hronom 

fungovať oficiálny astronomicky 
krúžok, v ktorého strede stáli dvaja 
zamestnanci Závodu SNP, páni Šte-
fan Kochan a Ján Lačný. Keďže záuj-
mový krúžok v priebehu 60. rokov 
naberal na popularite, tak oddele-
nie kultúry vtedajšieho Okresného 
národného výboru ponúklo vodá-
renskú vežu pre jeho aktivity a  za 
symbolickú sumu stavbu v  roku 
1967 krúžku aj odovzdalo.

Pre potrebu pozorovania nočnej ob-
lohy bolo potrebné vymeniť pôvod-
nú strechu veže z roku 1924 kupolou 
v posuvnou časťou pre ďalekohľad. 
Kupola s priemerom 4 metre bola 

Dalekohľad nachádzajúciDalekohľad nachádzajúci
sa v súčasnosti pod kupolou sa v súčasnosti pod kupolou 

vodárenskej veževodárenskej veže

Areál Technických služieb na Ulici SNP prejde rekonštrukciou,
mesto poskytlo TS na tento účel pôžičku výške 200-tisíc

Technické služby Žiar nad Hronom, 
spol. s r. o. so sídlom na Ul. A. Dub-
čeka, požiadali mesto o poskytnutie 
pôžičky vo výške 200-tisíc eur so 
splatnosťou 4 roky v štyroch rovno-
merných splátkach po 50-tisíc eur. 
Pôžičku plánuje spoločnosť použiť 
na rekonštrukciu nových priestorov 
na Ulici SNP, kam sa žiarska eseroč-
ka po rekonštrukcii z Ul. A. Dubčeka 
presťahuje.
Mestskí poslanci schválili na štvrtkovom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva pô-
žičku vo výške 200-tisíc eur pre TS v Žiari 
nad Hronom. Tie sa úver zaviazali spla-
tiť do 15.12.2028, a to v štyroch ročných 
rovnomerných splátkach, každý rok po 
50-tisíc eur, splatných vždy k  15. de-
cembru príslušného kalendárneho roka, 
vrátane úrokov z tejto splátky, počnúc 
rokom 2025, s možnosťou predčasného 
splatenia návratnej finančnej výpomoci.

Mestské technické služby sa
presťahujú do väčších priestorov
Mestské technické služby budú mať väč-
ší areál a presťahujú sa z Ul. A. Dubčeka 

do priestorov TS a. s. na Ulici SNP. Nielen, 
že tak pre svoju techniku získajú väčšie 
priestory, vyrieši sa tým aj dlhodobý 
problém na Ulici A. Dubčeka s hlukom, 
na ktorý sa obyvatelia z okolitých obyt-
ných domov neustále sťažovali. Kým sa 
tak stane, čaká areál na SNP-čke rekon-
štrukcia. 

„Nový areál technických služieb na Uli-
ci SNP (pri požiarnikoch) bude pre nás 
staronovým sídlom, ktoré sme opustili 
približne pred 16 rokmi. Ide o miesto, 
ktoré je desiatky rokov sídlom technic-
kých služieb a jeho umiestnenie v danej 
lokalite je vhodné pre činnosť našej spo-
ločnosti,“ priblížil riaditeľ žiarskej eseroč-
ky TS Igor Rozenberg. 

Samotné prevádzkové priestory boli 
pôvodne určené na prevádzkovanie 
odpadového hospodárstva a s tým spo-
jených služieb, ako napríklad poskytova-
nie nepravidelnej autobusovej dopravy 
alebo prevádzkovanie verejného osvet-
lenia a rozhlasu. Prevádzka odpadové-
ho hospodárstva bola pred 16 rokmi 
odčlenená do samostatnej spoločnosti 

technické služby, ktoré dnes poznáme 
ako akciovku technické služby. „Táto od-
padová spoločnosť sa presťahovala do 
nových priestorov na Ulici Priemysel-
nej, čím vytvorila pre mesto príležitosť 
získať späť tieto prevádzkové priestory, 
ktoré mesto v minulosti predalo,“ dodal 
Rozenberg s  tým, že zo strategického 
hľadiska ide o  vážny krok, na ktorý je 
potrebné sa pripraviť. 

„Naša spoločnosť má množstvo techni-
ky, ktorá si nájde svoje miesto v uzatvo-
rených garážových státiach. Rovnako 

skladové priestory a miesta pre umiest-
nenie materiálu z činností v meste budú 
pre nás priadnou hodnotou. Adminis-
tratívne priestory a  sociálne zázemie 
pre našich zamestnancov je potrebné 
prispôsobiť novým potrebám. Objekt 
sa musí prispôsobiť štruktúre činností 
spoločnosti, ktorá realizuje tak práce pre 
mesto, bytové spoločenstvá ako aj pre 
iných zákazníkov viacerých prevádzok. 
Zákazníkmi nie sú len podnikateľské 
subjekty, ale aj bytové spoločenstvá, 
alebo občania mesta. Potrebujeme zá-

zemie pre stavebnú činnosť, údržbu, 
údržbu verejnej zelene, zimnú údržbu 
alebo sezónnu starostlivosť o  záhony 
a výsadbu. Administratívno-sociálne zá-
zemie si postupne plánujeme prispôso-
biť našim potrebám. V priebehu dvoch, 
troch rokov si postupne a vo vlastnej ré-
žii chceme vytvoriť lepšie prostredie pre 
našu prácu. Preto sme mesto požiadali 
o pôžičku na realizáciu tohto zámeru,“ 
dodal Rozenberg na záver. 

Starým priestorom
nájdu nové využitie

S priestormi na Ul. A. Dubčeka, ktoré zo-
stanú prázdne, sa do budúcna počíta aj 
tak, že by sa z administratívnej budovy 
mohli vytvorili nájomné byty. Zvyšný 
areál by mesto mohlo odpredať, za úče-
lom nie priemyselného areálu, ale areá-
lu vhodného pre občiansku vybavenosť 
(obchody) alebo bývanie, čím sa úplne 
zmení užívanie celého tohto územia tak, 
aby ľudia už neboli rušení technikou ako 
boli doteraz. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Aj v tomto roku môžete čerpať 
dotáciu z mesta: Ako na to? 

Aj v tomto roku je možné čerpať z rozpočtu mesta 
finančné prostriedky, a to v zmysle VZN mesta Žiar 
nad Hronom č. 7/2022 o podmienkach poskytova-
nia dotácií. Dotácia môže byť poskytnutá na:

A) podporu realizácie projektu a to v oblasti:
1/ ochrany a tvorby životného prostredia, 
2/ obnovy verejných priestranstiev, 
3/ ochrany vonkajších priestorov bytových domov 
kamerovým systémom 

Oprávnené osoby na poskytnutie dotácie sú:
a)  bytové spoločenstvo so sídlom na území mesta
b)  právnická osoba, vykonávajúca správu bytové-
ho domu, nachádzajúceho sa v k. ú. mesta, najmä  
bytové družstvo 
c)  právnická osoba, ktorá má sídlo na území mesta 
alebo ktorá pôsobí, vykonáva činnosť na území  
mesta, alebo poskytuje služby obyvateľom mesta, 
pokiaľ predloží súhlas podľa osobitného predpisu 
(§ 11 ods. 4 zákona č. 183/1993 Z. z. o vlastníctve 
bytov a nebytových priestorov v znení neskorších 
predpisov)  a súhlas vlastníka pozemku 
d) fyzická osoba - podnikateľ, ktorá má sídlo, 
miesto podnikania alebo trvalý pobyt na území 
mesta alebo ktorá pôsobí, vykonáva činnosť na 
území mesta, alebo poskytuje služby obyvateľom 
mesta, pokiaľ predloží súhlas podľa osobitného 
predpisu  (§ 11 ods. 4 zákona č. 183/1993 Z. z. o 
vlastníctve bytov a nebytových priestorov v znení 
neskorších predpisov) a súhlas vlastníka pozemku
e)  neziskové organizácie

Oprávnenej osobe môže byť poskytnutá iba jedna 
dotácia, a to najviac vo výške 70% rozpočtových 
nákladov projektu, pričom nesmie byť vyššia ako 
3 300 eur. Žiadateľ je povinný spolufinancovať 

projekt vo výške minimálne 30% vlastnými pro-
striedkami. 

Tlačivo žiadosti o poskytnutie dotácie je možné si 
vyzdvihnúť na Mestskom úrade, oddelenie projek-
tov, č. d. 17, alebo je dostupné na webovej stránke 
mesta, kde sú uvedené aj všetky ďalšie informá-
cie (sekcia AKO VYBAVIŤ - poskytovanie dotácii z 
rozpočtu mesta). Žiadosť je potrebné doručiť na 
mestský úrad do 31. marca 2025 so všetkými po-
vinnými prílohami.

B) podporu všeobecne prospešných služieb a ve-
rejnoprospešných účelov 

Oprávnené osoby na poskytnutie dotácie sú:
a)  právnická osoba, ktorá má sídlo na území mes-
ta alebo ktorá pôsobí, vykonáva činnosť na území 
mesta, alebo poskytuje služby obyvateľom mesta, 
b) fyzická osoba - podnikateľ, ktorá má sídlo, 
miesto podnikania alebo trvalý pobyt na území 
mesta alebo ktorá pôsobí, vykonáva činnosť na 
území mesta, alebo poskytuje služby obyvateľom 
mesta,  

Oprávnenej osobe môže byť poskytnutá len jedna 
dotácia, a to najviac vo výške 2 000,00 eur.

Písomné žiadosti na poskytnutie dotácie so všet-
kými povinnými prílohami je možné predkladať 
mestu v priebehu celého roka, najneskôr však do 
30. novembra 2025 (potrebné je uviesť adresu, te-
lefonický kontakt, mailový kontakt). Ďalšie dôle-
žité informácie sú uvedené aj na webovej stránke 
mesta (sekcia AKO VYBAVIŤ – poskytovanie dotácií 
z rozpočtu mesta) alebo v samotnom nariadení. 

(red)

Nemocnica AGEL
Žiar nad Hronom oslávila Valentína 

darovaním krvi
Pri príležitosti sviatku sv. Valentína sa Nemoc-
nica AGEL Žiar nad Hronom rozhodla podporiť 
ušľachtilú myšlienku darcovstva krvi a pozvala 
dobrovoľníkov na špeciálne valentínske odbe-
ry. Darovaná krv môže zachrániť život a pomôcť 
tým, ktorí ju naliehavo potrebujú.
Valentínsky odber krvi je jedinečnou príležitosťou, 
ako prejaviť solidaritu a podporu pacientom, ktorí 
bojujú o svoje zdravie a život. Nemocnica verí, že 
tento akt darovania krvi inšpiruje aj ďalších ľudí 
k  tomu, aby sa stali pravidelnými darcami a po-
mohli tak zachraňovať životy.

Špeciálne valentínske odbery sa konali počas 
dvoch štvrtkov priamo v priestoroch nemocnice. 
Možnosť darovať krv a prispieť tak k záchrane ži-
votov využilo spolu 56 darcov. Prvého odberu sa 
zúčastnilo 26 darcov, z  toho 17 žien a  9 mužov. 
Medzi nimi boli aj dva manželské páry a 9 prvo-
darcov. Druhý odber prilákal 30 darcov – 16 mužov 
a 14 žien, pričom opäť sa zapojil jeden manželský 
pár a až 13 prvodarcov. 

„Sme veľmi radi, že sa nám podarilo motivovať 
taký počet ľudí, ktorí svojou ochotou darovať krv 
prispeli k záchrane zdravia a životov. Najmä účasť 
prvodarcov nás nesmierne teší, pretože je dôleži-
té, aby sa k darcovstvu pridávali aj noví dobrovoľní 
darcovia krvi,“ uviedla primárka oddelenia klinic-
kých laboratórií a odberového centra Nemocnice 
AGEL Žiar nad Hronom Eva Sucháčová.

Žiarska nemocnica pravidelne organizuje odbery 
krvi každý štvrtok a všetci darcovia sú srdečne víta-
ní. Vzhľadom na organizačné zabezpečenie je však 

potrebné, aby si záujemcovia vopred dohodli ter-
mín na telefónnom čísle 045 6709 422, kde získajú 
podrobnejšie informácie.

Darovanie krvi je jedným z najcennejších prejavov 
solidarity a pomoci druhým. Nemocnica AGEL Žiar 
nad Hronom verí, že aj v budúcnosti sa nájde mno-
ho ochotných darcov, ktorí sa rozhodnú venovať 
kúsok seba pre záchranu ľudských životov.

AGEL SK
Foto: AGEL SK

Mestské technické služby sa po rekonštrukcii presťahujúMestské technické služby sa po rekonštrukcii presťahujú
do väčšieho areálu na Ul. SNP.do väčšieho areálu na Ul. SNP.
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Poznáme mená najlepších športovcov mesta za rok 2024

V stredu, 26. februára 2025, sa v Hlav-
nej sále Mestského kultúrneho cen-
tra v Žiari nad Hronom uskutočnilo 
odovzdávanie cien pre najlepších 
športovcov nášho mesta za rok 2024. 
V kategórii jednotlivcov bolo za rok 2024 
ocenených 51 športovcov, ktorí získali 
množstvo medailí a prevzali si ceny na 
Majstrovstvách Slovenska, Európy, ale aj 
sveta. V kategórii športový kolektív bolo 
ocenených 16 tímov. 

Spolu sa odovzdalo až 67 ocenení pre 
individuálnych športovcov a tímy všet-
kých vekových kategórií. Ceny prítom-
ným odovzdali primátor mesta Peter 
Antal a jeho zástupca Ladislav Kukolík. 
Udelené boli aj dve špeciálne ceny pre 
dlhoročných funkcionárov a pracovní-
kov v oblasti športu v meste, a to Jánovi 
Víťazkovi z HK Žiar nad Hronom a kona-
teľovi MŠK a autorovi podujatia „Špor-
tovec mesta.“

Touto cestou primátor mesta, všetci 
športovci, priaznivci športu, prezidenti 
klubov MŠK úprimne poďakovali Jánovi 
Žiakovi za jeho obetavú prácu, ústreto-
vosť, priateľstvo a nezištnú a neoceniteľ-
nú pomoc. „Napriek vysokej funkcii ko-
nateľa MŠK nikdy nestratil svoju ľudskú 
tvár,“ povedal pri odovzdávaní ocenenia 
primátor Peter Antal a okrem toho Já-
novi tiež udelil Ďakovný list za osobný 
prínos v oblasti šprotu v meste Žiar nad 
Hronom. 

Ocenenie pre Jána Žiaka bolo do po-
slednej chvíle prekvapením, na pódiu 
na ceremoniáli neskrýval dojatie: „Pri-
znám sa, že to bolo pre mňa veľké pre-
kvapenie, lebo som to nečakal a nemal 
som ani najmenšie tušenie, že sa takéto 
niečo chystá,“ dodal Janko Žiak s tým, že 
o prekvapení vedeli všetci jeho najbližší, 
vrátane manželky, ktorá to do poslednej 
chvíle premyslene tajila. „Bol som veľmi 
dojatý z  celého odovzdania ceny pre 
mňa a vyšla aj slza,“ priznal Janko a po-
kračoval: „Je to zvláštny pocit, keď si na 
pódiu a čítajú medailónik o tvojej osobe, 
o úspechoch, dosiahnutých výsledkoch. 
Teraz sa nečudujem všetkým tým špor-
tovcom, čo musia prežívať a aký musia 
mať pri tom pekný pocit, keď si prebera-
jú ocenenie a prajem to naozaj všetkým, 
ktorí si to zaslúžia.“ 

Zaujímalo nás, či aj toto ocenenie po-
vzbudilo Janka v tom, aby svoju prácu 
vykonával i naďalej. „Musím sa priznať, 
že som mal v minulosti, ale i teraz veľa 
neprajníkov (ak to teraz čítajú, tak ich 
všetkých pekne pozdravujem). Verte 
mi, že mi dodali ešte viac síl do ďalšej 
práce a že šport sa dá robiť aj bez nich, 
bez podrazov a osočovaní,“ dodal Žiak 
a pokračoval: 

„Podmienky pre šport sa v meste kaž-
dý rokom zlepšujú a  o  dosiahnutých 
športových výsledkoch si každý môže 
urobiť svoj obraz, čoho dôkazom je aj 
posledné oceňovanie, koľkí športovci, 
kolektívy a za aké dosiahnuté výsledky 
boli ocenení.“ 

Kategória jednotlivci:
Majstri Slovenska a medailisti 
z Majstrovstiev Európy a sveta

Adam Dolnický 
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Tatiana Hronská 
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom 
Adam Hudec
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Alexandra Kalamárová 
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Radoslava Kučerová
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Roman Neuschl
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom

Juraj Hlavnička
Plavecký klub MŠK Žiar nad Hronom
Oliver Hurtík
Plavecký klub MŠK Žiar nad Hronom
Olívia Černáková
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom 
Viktória Beľová
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom  
Urban Beňo
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom 
Michal Kubáš
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Adela Kučerová
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Jana Kyslerová
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom

Filip Šulek
Športovo strelecký klub MŠK Žiar nad Hr.
MUDr. Marianna Grúberová, PhD.
Športovo strelecký klub MŠK Žiar nad Hr.
Ing. Rostislav Burian
Športovo strelecký klub MŠK Žiar nad Hr.
Matej Valent
Basketbalový klub MŠK Žiar nad Hronom

Kategória športový kolektív:
Majstri Slovenska v roku 2024

MLADŠIE ŽIAČKY Volejbalového klubu  
MŠK Žiar nad Hronom
MAJSTERKY SLOVENSKA - Žiar nad Hro-
nom, 26.5. – 28.5.2024

A čo si Janko želá do ďalších rokov svoj-
ho pôsobenia v MŠK? „Do ďalšej práce 
si želám, aj keď som už v dôchodkovom 
veku, aby sa žiarskemu športu i naďalej 
úspešne darilo. Teším sa na prípravu 
ďalšieho, teda už 30. ročníka oceňovania 
športovcov, ktorý chceme v spolupráci 
s MsKC pripraviť tak, ako si to 30. ročník 
zaslúži. Nejakú predstavu už máme, 
myslím si, že sa bude na čo tešiť,“ dodal 
Janko Žiak s tým, že okrem tohto podu-
jatia je v športovom kalendári mesta pre 
rok 2025 viac ako 50 podujatí, ktoré sa 
budú v našom meste konať a ktoré bude 
mesto s MŠK organizovať. 

Nižšie prinášame prehľad všetkých oce-
nených. 

Zuzana Uhrovičová
Volejbalový klub MŠK Žiar nad Hronom
Samuel Škorec
Jiu Jitsu  Žiar nad Hronom
Tadeáš Rybanský
Cyklistický klub MŠK Žiar nad Hronom
Agáta Peszekiová
Cyklistický klub MŠK Žiar nad Hronom
Hana Pavolová
Apes Fight Gym Žiar nad Hronom
Dušan Janšík
Apes Fight Gym Žiar nad Hronom
Matej Stajník
Jiu Jitsu MŠK Žiar nad Hronom
Adam Hriň
Atletický klub MŠK Žiar nad Hronom
Ema Ijeoma Okoyeocha
Atletický klub MŠK Žiar nad Hronom
Anna Volková
Stolnotenisový klub MŠK Žiar and Hronom 
JUDr. Karol Ihring 
Športovo strelecký klub MŠK Žiar nad Hr.
Marián Grúber
Športovo strelecký klub MŠK Žiar nad Hr.
Ing. Róbert Láska
Športovo strelecký klub MŠK Žiar nad Hr.
Tatiana Magulová
IRON GYM Žiar nad Hronom

Kategória jednotlivci:
medailisti z Majstrovstiev

Slovenska v roku 2024
– 2. a 3. miesto

Eliška Klučková
Plavecký klub MŠK Žiar nad Hronom

Viktória Šoltésová
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Viktória Viglašská
Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Hugo Beňo
HK SPORT TREND Žiar nad Hronom
Alex Husárik
HK SPORT TREND Žiar nad Hronom
Patrik Pavel Majer
HK SPORT TREND Žiar nad Hronom
Šimon Ivan
FK Pohronie Žiar nad Hronom 
Linda Majerčíková
Stolnotenisový klub MŠK Žiar nad Hronom
Martina Hrabajová
Stolnotenisový klub MŠK Žiar nad Hronom
Eliška Otipková
Atletický klub MŠK Žiar nad Hronom
Timotej Molota
Cyklistický klub MŠK Žiar nad Hronom
Alex Jelža
Cyklistický klub MŠK Žiar nad Hronom
Denis Kozár
Cyklistický klub MŠK Žiar nad Hronom
Samuel Stročinský
Apes Fight Gym Žiar nad Hronom
Milan Bilický
Apes Fight Gym Žiar nad Hronom
Patrik Fuzák
IRON GYM MŠK Žiar nad Hronom
Terézia Perháčová
Tenisový klub MŠK Žiar nad Hronom
Tanečný pár Jaroslav Ihring
- Natália Varechová 
TŠK STELLA Žiar nad Hronom

Družstvo reprezentovali: Ema Bugá-
rová, Diana Čerťaská, Marion Fabová, 
Adela Fronková, Michaela Fronková, 
Kethlyne Jančíková, Viktória Kollárová, 
Karolína Krajčiová, Olívia Páleníková, 
Natália Rošková, Simona Schlenkerová, 
Sophia Schveigert, Daniela Zaťková.
Trénerky: Eva Bieliková a Alena Bieliková 
Prezident klubu: MVDr. Igor Korbela 

STARŠÍ ŽIACI Cyklistického klubu MŠK 
Žiar nad Hronom  
MAJSTRI SLOVENSKA - Prešov, 9.8. – 
11.8.2024
Družstvo reprezentovali: Alex Jelža, 
Benjamín Peszeki, Teodor Sklenka 
Prezident klubu:
Ing. Milan Veselý, PhD., MBA

STARŠIE ŽIAČKY Atletického klubu  
MŠK Žiar nad Hronom
MAJSTERKY SLOVENSKA - Humenné, 21.9. 
– 22.9.2024
Družstvo reprezentovali: Patrícia Haff-
nerová, Karin Lučaníková, Lenka Burská, 
Patrícia Bieliková 
Tréneri: Adam Pajunk, Miroslav Rybársky
Prezident klubu: Adam Pajunk      

JUNIORKY Karate klubu MŠK Žiar nad 
Hronom
MAJSTERKY SLOVENSKA v súborných cvi-
čeniach KATA, Sabinov, 23.11.2024
Družstvo reprezentovali: Nikola Kršia-
ková, Tatiana Hronská, Mirjana Tomič
Prezident klubu:
Mgr. Ľubomír Striežovský    

V kategórii jednotlivcov bolo za rok 2024 ocenených 51 športovcov.V kategórii jednotlivcov bolo za rok 2024 ocenených 51 športovcov. Mesto tento rok ocenilo 16 tímov v kategórii športový kolektív.Mesto tento rok ocenilo 16 tímov v kategórii športový kolektív.
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Družstvo MLADÝCH MUŽOV „U23“ 
Basketbalového klubu MŠK – Patrioti 
Žiar nad Hronom
MAJSTRI SLOVENSKA - Žiar nad Hronom, 
18.5. – 19.5.2024
Družstvo reprezentovali: Jakub Barcík, 
Lukas Alexander Caban, Daniel Chaban, 
Adam Čierny, Samuel Horváth, Matej Va-
lent, Bruno Juhász, Alex Kaša, Lukáš Kul-
čár, Alex Krajčovič, Matúš Melaga, Oliver 
Ondrík, Patrik Pažický, Samuel Solčanský,  
Dávid Truben, Yehor Yakushev, kapitán 
družstva: Adrián Kňažko
Tréner: Miroslav Grznár, Asistent: Juraj 
Horváth
Prezident klubu: Miroslav Grznár                 

Volejbalové družstvo „VETERÁNOV“ 
Žiar nad Hronom
MAJSTRI SLOVENSKA - Kežmarok, 
10. augusta 2024
Družstvo reprezentovali: MUDr. La-
dislav Kukolík, Otto Šimonovič, Dušan 
Bartalský, Miroslav Jáger, Ján Tomčáni, 
Miroslav Švalec, Vladimír Hronček, Dušan 
Ježo, Jozef Orgoník
Kapitán družstva:
MUDr. Ladislav Kukolík

Kategória športový kolektív:
Medailisti z Majstrovstiev SR 
v roku 2024 – 2. a 3. miesto

Staršie žiačky Karate klubu MŠK Žiar 
nad Hronom
V  športovom zápase KUMITE  získali 
3. miesto na Majstrovstvách SR, ktoré sa 

Družstvo reprezentovali: Jakub Barcík, 
Peter Kristián Barcík, Martin Barniak, Do-
minik Bernáth, Marek Golebiowski,  Adam 
Herich, Max Huraj, Alex Huraj, Bruno Ju-
hász, Branislav Mališ, Sebastián Plencner, 
Matúš Polák, Jakub Tapfer, Rafael Ján To-
mík, kapitán družstva: Matej Valent
Tréner: Miroslav Grznár
Asistenti: Juraj Horváth, Karol Tapfer
Prezident klubu: Miroslav Grznár 

Kolektív tanečníc TŠK STELLA Žiar nad 
Hronom  
3. miesto na Majstrovstvách Slovenska 
s choreografiou  MAKEBA, Žiar nad Hro-
nom, 11.5.2024
Kolektív reprezentovali: Lívia Balážo-
vá, Ria Gregušová, Nina Pračková, Stela 
Smolárová, Emma Strompová, Alexandra 
Vanková, Hana Závadská, Nina Žňavová 

Družstvo reprezentovali: Jakub Barcík, 
Adam Čierny, Šimon Ďurian, Bruno Ju-
hász, Alex Kaša, Matej Kret, Matúš Mela-
ga, Dávid Truben, kapitán družstva: Matej 
Valent
Tréner: Norbert Nagy 
Riaditeľka školy: Ing. Dana Paálová 

Starší žiaci Karate klubu MŠK Žiar nad 
Hronom
2. miesto na Majstrovstvách Slovenska 
v  športovom zápase KUMITE, Sabinov, 
23.11.2024
Družstvo reprezentovali: Michal Kubáš, 
Silvester Rajčan, Alex Chmelo
Prezident klubu:
Mgr. Ľubomír Striežovský  

Družstvo Juniorov Basketbalového 
klubu MŠK Žiar nad Hronom

Kolektív reprezentovali tanečné páry: 
Martin Binder - Vivien Matulová, Eliáš Ur-
ban - Zoja Uhrovičová, Simeon Chovan - 
Emma  Hanušková, Stanislav Rigo - Sára 
Kollárová, Jakub Vallo - Nina Trsťanová, 
Ján Lepšík - Ema Víťazková, Kristián Ča-
kloš - Katarína Hešková
Choreografky: Ing. Stella Víťazková, Mgr. 
Petra Kubaľáková
Tréner: Mgr. Martin Kollár
Predseda OZ: Ing. Miroslav Víťazka 

Kolektív DOSPELÝCH TŠK STELLA Žiar 
nad Hronom
2. miesto na Majstrovstvách  Slovenska 
s choreografiou ENEMY v Žiari nad Hro-
nom, 11.5.2024

Kolektív reprezentovali tanečné páry: 
Adrián Greguš - Emma Strompová,  Domi-

proces zmeny vzhľadu existujúceho 
zimného štadióna. V  prvom rade sa 
v  roku 2000 realizovala rekonštrukcia 
strojovne a chladiaceho systému. 

Vybudovala sa nová plocha s lešteným 
betónom s  možnosťou využívania aj 
v letnom období na in-line korčuľovanie, 
hokejbal a iné športové aktivity. 

V roku 2002 stál aj pri podpise zmluvy 
o  združení prostriedkov firmami SLO-
VALCO, ZSNP a mestom Žiar nad Hro-
nom a následne začala výstavba zastre-
šenia zimného štadióna. Ten po dlhých 
viac ako 30-tich rokoch začal konečne 
nadobúdať novú podobu.

Za jeho pôsobenia odohral hokejový 
klub v roku 2003 pamätný domáci zápas 
s Piešťanmi o postup do 1. ligy. Na zá-
pas sa vtedy prišlo pozrieť viac ako 1100 
divákov, čo bol v tom čase pri kapacite 
tribúny 500 divákov dovtedajší rekord 
v histórii žiarskeho hokeja. Zimný šta-
dión zažil neuveriteľnú atmosféru a se-
zónu ukončil na 2. mieste.

Primátor mesta udeľuje Ing. Jánovi Ví-
ťazkovi „ĎAKOVNÝ LIST“ za celoživotnú 
prácu, angažovanosť a  osobný prínos 
pre rozvoj hokeja v meste Žiar nad Hro-
nom

Ján Žiak
konateľ MŠK Žiar nad Hronom  

Od roku 1991 až do súčasnosti pracuje 
na Mestskom úrade ako vedúci odbor-
ný referent pre kultúru a šport. Ľudia ho 
poznali aj ako komentátora na futbalo-
vých zápasoch na štadióne, či ako hlása-
teľa mestského rozhlasu. Má na starosti 
i civilnú a požiarnu ochranu v meste, vrá-
tane CO krytov a dobrovoľných hasičov 
a už 14 rokov pôsobí ako konateľ MŠK 
v Žiari nad Hronom. 

Zorganizoval mnoho podujatí, ktoré sa 
stali súčasťou žiarskej komunity: 

-  v 90. rokoch podujatie „Challenge Day“ 
    s účasťou materských, základných 
    a stredných škôl, 
-  Medzinárodný deň detí v spolupráci 
    s Mestským kultúrnym centrom,
-  Žiarsky polmaratón, 20 rokov sa staral 
    o podujatie „Od prameňa Hrona“,
-  desaťročie zastával funkciu riaditeľa
    žiarskeho jarmoku. 

Stál pri zrode vianočných trhov, festivalu 
vína, zabezpečoval fašiangové zabíjačky 
vo Svätokrížskom dome, bol spoluor-
ganizátorom športových podujatí ako 
Stretball, „Rozplávajme Žiar“, cyklistika 
„Okolo Slovenska“.

Pôsobí ako člen Športovej komisie pri 
Mestskom úrade, v  minulosti mal na 
starosti futbalový štadión, športovú 
halu a niekoľko rokov pôsobil aj v žiar-
skej plavárni, a na plážovom kúpalisku.

Je autorom podujatia „Športovec mes-
ta“, ktoré sa stalo tradíciou a príležitos-
ťou oceniť najlepších športovcov a pri-
spievateľov do rozvoja športu.

Aj my prajeme žiarskemu športu všetko 
najlepšie a nech sa mu len a len darí! 

(red)
Foto: Peter Vörös

konali v meste Sabinov 23.11.2024
Družstvo reprezentovali: Viktória Beľo-
vá, Adela Kučerová a Lenka Kučerová
Prezident klubu:
Mgr. Ľubomír Striežovský 

Staršie žiačky a  žiaci Karate klubu  
MŠK Žiar nad Hronom
V Sabinove v novembri 2024 na Majstrov-
stvách SR v súborných cvičeniach KATA  sa 
umiestnili na 3. mieste
Družstvo reprezentovali: Jana Kyslero-
vá, Lenka Dobrocká, Michal Kubáš
Prezident klubu:
Mgr. Ľubomír Striežovský  

Družstvo Kadetov Basketbalového 
klubu MŠK Žiar nad Hronom 
3. miesto na Majstrovstvách Slovenska 
v Bratislave, ktoré sa konali  24. – 26.5.2024 

Choreografi: Ing. Stella Víťazková, 
Mgr. Petra Kubaľáková, Jaroslav Ihring 
Tréner: Mgr. Martin Kollár
Predseda OZ: Ing. Miroslav Víťazka 

Juniori Karate klubu MŠK Žiar nad Hro-
nom 
3. miesto na Majstrovstvách SR v súbor-
ných cvičeniach KATA, Sabinov, 23.11.2024
Družstvo reprezentovali: Adam Hudec, 
Jozef Šipkovský, Roman Neuschl
Prezident klubu:
Mgr. Ľubomír Striežovský  

Družstvo Gymnázia Milana Rúfusa 
v Žiari nad Hronom  
2. miesto na Majstrovstvách Slovenska 
SUPER FINÁLE školského basketbalu stred-
ných škôl - Bratislava, 2.5. – 3.5.2024

2. miesto na Majstrovstvách Slovenska 
v Bratislave, 10.5. – 12.5.2024 
Družstvo reprezentovali: Jakub Barcík, 
Martin Barniak, Dominik Bernáth, Lukas 
Alexander Caban, Adam Čierny, Adam 
Herich , Bruno Juhász, Alex Kaša, Marek 
Kňažko, Lukáš Kulčár, Matúš Melaga, Pat-
rik Olajec, Oliver Ondrík, Dávid Truben, 
Yehor Yakushev, kapitán družstva: Matej 
Valent
Tréner: Juraj Horváth
Asistent: Miroslav Grznár
Prezident klubu: Miroslav Grznár 

Kolektív TŠK STELLA Žiar nad Hronom
2. miesto na Majstrovstvách  Slovenska 
s choreografiou ÚSMEV JE VIAC
v Žiari nad Hronom, 11.5.2024 

nik Franta - Lívia Balážová, Šimon Hudec 
- Nella Lepšíková, Róbert Štefanka - Ale-
xandra Vanková,  Luca Preisser - Michaela 
Hricová,  Dávid Víťazka - Nela Matiašková, 
Jakub Heško - Viktória Hešková, Patrik 
Franta - Tamara Valentová
Trénerky  a  choreografky: Ing. Stella 
Víťazková, Mgr. Petra Kubaľáková
Predseda OZ: Ing. Miroslav Víťazka

Ocenenie dlhoročný funkcionár 
a pracovník v oblasti športu 

v meste Žiar nad Hronom
Ing. Ján Víťazka
Hokejový klub Žiar nad Hronom

Do žiarskeho hokeja vstúpil v roku 2000. 
Za jeho pôsobenia sa začal postupný 

Dlhoročný hokejový funkcionár Ing. Ján Víťazka.Dlhoročný hokejový funkcionár Ing. Ján Víťazka.

Ján Žiak (v strede) neskrýval dojatie a prekvapenie.Ján Žiak (v strede) neskrýval dojatie a prekvapenie.
O svojom ocenení nevedel až do posledných chvíľ.O svojom ocenení nevedel až do posledných chvíľ.
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Fašiangy - najveselšie zvyky počas 
roka, ktoré majú pôvod v  predkres-
ťanskom období. Predchádzajú veľ-
konočnému pôstnemu obdobiu (za-
čínajú sa na Troch kráľov a končia sa 
Popolcovou stredou). V minulosti, ako 
aj dnes sú obdobím veselosti a hodo-
vania a ich vyvrcholením je fašiango-
vá zábava.
Aj v našom Zariadení sociálnych služieb 
Lipa v  Žiari nad Hronom máme všetci 
radi spev, dobré jedlo, výbornú zábavu 
a  veľmi ťažko sa nám s  tým lúči. Ako 
každý rok, ani tento nebol výnimkou 
a  s  najveselším obdobím roka sa mu-
síme na niekoľko dní rozlúčiť. Fašiangy 
ukončia obdobie veselosti a začne sa 40 
dňový pôst. 

Dňa 27. 2. 2025 sme si urobili fašiang tak, 
ako sa patrí. Obliekli sme si najrozličnej-
šie masky, pozvali MSS Sekeráci a pustili 
sa do zábavy.

Symbolom ukončenia zábavy a začiat-
ku pôstu je pochovávanie basy, ktoré 

Ako vyzerali fašiangy v ZSS Lipa
nechýbalo ani u nás v ZSS. Ide o paró-
diu pohrebu, kde hlavnými postavami 
v kostýmoch sú postavy kňaza, rechtora 
a smútiacich „pozostalých“ - plačky. Kňaz 
paroduje obrad rozlúčky, aká býva pri cir-
kevnom obrade, ohlasuje koniec zábavy 
a lúči sa s basou, ktorú za náreku prítom-
ných vynášajú von.

V  rámci prípravy na fašiangovú vese-
licu sme si upiekli rôzne slané a sladké 
dobroty z lístkového cesta. Našim prijí-
mateľom veľmi chutili a zabavili sme sa 

aj pri ich samotnom pečení. Nechýbala 
ani výzdoba v podobe fašiangovej reťaze 
z farebného papiera, balóny a fašiangové 
masky. 

Ďakujeme MSS Sekera a pracovníčkam 
Obecného úradu v  Lutile za krásny 
program a samozrejme aj našim klien-
tom za pomoc pri výrobe fašiangovej 
výzdoby, masiek, dobrôt a skvelú atmo-
sféru v rámci programu.  

ZSS Lipa
Foto: ZSS Lipa

Koncom roka 2024 prišla požiadavka 
z Mestského úradu v Žiari nad Hronom 
od   Mgr. Lívii Roškovej o zaradenie do 
plánu práce a činností na rok 2025 akciu  
pod názvom „Podpora aktivít zamera-
ných na medzigeneračnú solidaritu“. Pri 
zostavovaní plánu práce a činností pre 
rok 2025 bola táto akcia zaradená na 
mesiac január 2025. Na prvom zasadnu-
tí Klubovej rady začiatkom januára 2025 
sme sa s touto akciou zaoberali, kde sme 
si jednu z generácií vybrali hasičov z OR 
HaZZ zo Žiaru nad Hronom. Stretnutie 
zorganizoval vedúci klubu na deň 28. 
január 2025. Stretnutie sa konalo v Klu-
be dôchodcov, kde je aj bezbariérový 
prístup. Stretnutie prebiehalo v priateľ-
skom duchu.     Vedúci klubu porozprá-
val prítomným hasičom o našom klube 
o činnostiach a aktivitách a odpovedal 
na otázky prítomných hasičov. Prítomní 

Klub dôchodcov mesta
Žiar nad Hronom:

Podpora aktivít zameraných
na medzigeneračnú solidaritu

hasiči zas porozprávali o svojich činnos-
tiach, o požiaroch, ako sa chrániť pred 
požiarmi, ale aj o iných činnostiach, kto-
ré zabezpečujú. Zo strany členov klubu 
bola veľká diskusia a  kladené otázky 
na hasičov na ktoré nám odpovedali. 
Stretnutie malo pre členov klubu veľký 
prínos, veľa sa dozvedeli o ich práci, ale 
aj hlavne o tom čo všetko treba urobiť, 
aby k požiarom nedošlo.  Hasičom vede-
nie klubu ďakuje, že prijali pozvanie na 
takéto stretnutie.

Na záver bolo všetkým podávané malé 
občerstvenie. V tomto roku je napláno-
vaná  ešte jedna takáto akcia, kto na ňu 
bude pozvaný, alebo bude mať záujem 
stretnúť sa, dozvieme sa neskôr.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu
dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

V rámci medzigeneračnej solidarity si seniori pozvali medzi seba hasičov,V rámci medzigeneračnej solidarity si seniori pozvali medzi seba hasičov,
stretnutie malo pre členov klub dôchodcov veľký prínos.stretnutie malo pre členov klub dôchodcov veľký prínos.

V dnešnej dobe, keď je stres každo-
dennou súčasťou života, sa čoraz 
viac hovorí o  dôležitosti duševného 
zdravia. Práve preto vznikol projekt 
Relaxačná izba, ktorý realizuje sku-
pina mladých ľudí v rámci programu 
Erasmus+. Tento jedinečný priestor 
je zameraný na podporu duševnej 
pohody mladých ľudí, pedagógov 
i širšej verejnosti. Na zariadenie Rela-
xačnej izby prispela aj Nadácia ZSNP 
a Slovalco.
Priestor pre regeneráciu a osobný rozvoj 
Relaxačná izba sa nachádza v Mestskom 
kultúrnom centre a  je miestom, kde si 
každý môže nájsť spôsob, ako si oddých-
nuť a načerpať novú energiu. Návštevníci 
tu môžu zažiť muzikoterapiu, prácu s lie-
čivými kameňmi, aromaterapiu, meditá-
cie, relaxačné techniky a mnoho ďalšie-
ho. Priestor je otvorený pre mladých ľudí 
vo veku od 13 do 30 rokov, pedagógov, 
ale aj širokú verejnosť v rámci interaktív-
nej výstavy.

Projekt začal v auguste 2023 a potrvá do 
júla 2024. Od januára tohto roku sa tu 
pravidelne konajú rôzne aktivity, ktoré 
pomáhajú zvládať stres, podporujú emo-
cionálnu rovnováhu a poskytujú nástroje 
na duševnú pohodu.

Rozmanité aktivity pre každého 
Relaxačná izba ponúka široké spektrum 
aktivít, ktoré kombinujú prvky hudby, 
pohybu, tvorivosti a relaxácie. Súčasťou 
programu sú:

• Workshopy a zážitkové stretnutia, za-
merané na muzikoterapiu, liečivé kame-
ne, arteterapiu, terapiu tancom a aroma-
terapiu.

Relaxačná izba: Priestor pre oddych, 
harmóniu a sebarozvoj

• Riadené relaxačné techniky, vrátane 
meditácie s  tibetskými misami, vizua-
lizačných cvičení a dychových techník.

• Joga smiechu a terapia tancom, ktoré 
prinášajú prirodzené uvoľnenie a radosť 
z pohybu.

• Skupinové cvičenia jogy a Tai Chi, ktoré 
podporujú rovnováhu, flexibilitu a  sú-
stredenie.

• Výstavy a interaktívne prezentácie, kto-
ré umožňujú verejnosti spoznať rôzne 
terapeutické metódy a techniky.

Mladí tvoria pre mladých
Tento projekt je jedinečný tým, že ho rea-
lizujú mladí ľudia pre svojich rovesníkov. 
Aktívne sa podieľajú na jeho príprave aj 
realizácii, pričom ich cieľom je nielen vy-
tvoriť priestor na relax, ale aj inšpirovať 
ďalších k tomu, aby sa venovali svojmu 
duševnému zdraviu a pohode.

Pozitívny vplyv na komunitu 
Očakáva sa, že Relaxačná izba prispeje 
k  zlepšeniu vzťahov na školách, zníži 
stres medzi mladými ľuďmi aj pedagóg-
mi a vytvorí priateľské a podporné pro-
stredie. Tento projekt má potenciál in-
špirovať ďalšie organizácie k podobným 
iniciatívam, čím sa posilní povedomie 
o dôležitosti duševného zdravia v celej 
komunite.

Ako sa zapojiť?
Na aktivity v  Relaxačnej izbe sa 
môžu záujemcovia vo veku od 13 do 
30 rokov prihlásiť na tel. čísle 0917 
446 512 alebo emailom na adresu 
ozfajnovo@gmail.com.

Interaktívna výstava pre verejnosť je 
sprístupnená pri ohlásení sa vopred na 
informáciách MsKC 0915 727 244.

Financovanie a ďalšie informácie
„Financované Európskou úniou. Vyjadre-
né názory a postoje sú však len názormi 
a vyhláseniami autora (-ov) a nemusia 
nevyhnutne odrážať názory a stanovis-
ká Európskej únie alebo [názov orgánu 
udeľujúceho grant]. Európska únia ani 
orgán udeľujúci grant za ne nenesú zod-
povednosť.“

V nasledujúcich číslach mestských novín 
vám podrobnejšie predstavíme jednot-
livé aktivity, ako sú muzikoterapia, jóga 
smiechom, aromaterapia, arteterapia, 
terapia tancom či práca s  liečivými ka-
meňmi atď. Najbližšie sa môžete tešiť 
na článok o vplyve hudby na duševné 
a fyzické zdravie človeka.

(red)
Foto: Katarína Ondrušík

Relaxačná miestnosť je určená nielen pre študentov,Relaxačná miestnosť je určená nielen pre študentov,
ale aj pre mladých ľudí do 30 rokov.ale aj pre mladých ľudí do 30 rokov.
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Milí rodičia, prišiel čas, kedy intenzív-
ne rozmýšľate nad otázkami Ktorú zá-
kladnú školu si pre svoje dieťa vybrať? 
Podľa čoho sa rozhodnúť? Kde bude 
môjmu dieťaťu najlepšie? Uvedomu-
jete si, že na vašom rozhodnutí záleží. 
Veď vybudovať pevné a zdravé zákla-
dy vedomostí a schopností je pre život 
nevyhnutné. A naša „Dvojka“ pevné 
základy rozhodne má!
Môže sa pochváliť vyše 60-ročnou úspeš-
nou existenciou a rastom. Zameriavame 
sa v  nej najmä na spoločenskovedné 
predmety, v rámci ktorých posilňujeme 
vyučovanie cudzích jazykov – na prvom 
stupni vyučovanie anglického jazyka 
hravou metódou Jolly Phonics, žiaci 
druhého stupňa majú možnosť zdokona-
ľovať sa v konverzácii nielen v angličtine, 
ale aj nemčine a ruštine. Ostatné oblasti 
vyučovania rozvíjame rovnako zanietene 
– zážitkové vyučovanie na prírodovede, 
starostlivosť o bylinky a králiky v živom 
kútiku, objavovanie tajomstiev chémie 
v chemickom laboratóriu či aktivity vo 
vlastnej školskej knižnici. 

Vstúpili sme do kurikulárnej reformy 
vzdelávania pre 21. storočie, v rámci kto-
rej kladieme dôraz na projektové a zážit-
kové vyučovanie. Rovesnícke učenie i ko-
operatívne techniky učenia sú jedným 
z  nástrojov, pomocou ktorých sa nám 
darí rozvíjať u žiakov schopnosti, ako vy-
jadriť svoj názor bez negatívnych emócií. 
Rešpektovať názor a pocity druhých sa 
učíme aj na ranných kruhoch. Podporu-
jeme u  žiakov rozvoj „soft skills“, pocit 
spoluzodpovednosti za výsledok práce 
tímu a  prezentačné schopnosti skupiny 
a jednotlivca,  bez ktorých sa v dnešnej 
dobe nezaobídeme.

Pripravujeme žiakov na rôznorodé olym-
piády – z matematiky, biológie, anglické-

Prečo je Dvojka ten správny krok?
ho jazyka, geografie,... – a súťaže technic-
kého zamerania, recitátorské, športové či 
výtvarné súťaže. Pravidelne sa umiestňu-
jeme na okresných, krajských a dokonca 
aj celoslovenských priečkach, predovšet-
kým v anglickej olympiáde a výtvarných 
súťažiach. 

Pravidelne organizujeme mnohé školské 
akcie, z ktorých sa viaceré (vďaka svojej 
tradícii a úspechu) už dostali do povedo-
mia verejnosti. Spomeňme si na Šarka-
niádu, Lampiónový sprievod mestom, 
Vianočné trhy na Dvojke, Imatrikuláciu 
prvákov, Fašiangový sprievod či rozlúč-
kový program štvrtákov aj deviatakov. 

V poobedných hodinách sa deťom prvé-
ho stupňa venujú milé a  tvorivé pani 

vychovávateľky v  Školskom klube detí 
– v Úliku, kde prostredníctvom  rôznoro-
dých zábavno-vzdelávacích aktivít roz-
víjajú  ich osobnosti po všetkých strán-
kach. Môžete sa spoľahnúť, že je o  ne 
postarané a sú v tých správnych rukách.

Rozhodnúť sa, ktorú základnú školu pre 
svoje dieťa vybrať, nie je jednoduché. 
My však veríme, že ak sa rozhodnete pre 
nás, svoj krok neoľutujete! Dúfame, že 
sa uvidíme 1. apríla 2025 na zápise do 
1. ročníka. Tešíme sa na vás! 

Kolektív pedagógov ZŠ na
Ul. M. R. Štefánika, Žiar nad Hronom

Škola nie je len budova, kde sa žiaci 
učia čítať, písať a  počítať. Je to živý 
organizmus, ktorý pulzuje energiou, 
kreativitou a  túžbou po poznaní. 
V srdci mesta Žiar nad Hronom sa na-
chádza Základná škola Dr. Janského 
č. 2, ktorá už roky poskytuje kvalitné 
vzdelanie a formuje budúce generá-
cie. Škola sa pýši nielen moderným vy-
bavením a kvalitným pedagogickým 
zborom, ale aj rodinnou, bezpečnou 
atmosférou, ktorá podporuje rozvoj 
každého žiaka.
V dnešnej dobe, kedy sa svet neustále 
mení, je dôležité, aby školy držali krok 
s  dobou. Naša škola si to uvedomuje, 
a preto sa zameriava na moderné vyučo-
vacie metódy, ktoré podporujú kritické 
myslenie, kreativitu a spoluprácu. Inte-
raktívne dotykové panely, tablety, tech-
nológie umelej inteligencie (AI) a 3D tla-
čiarne sú bežnou súčasťou vyučovania. 
V našej škole sa žiaci môžu už od prvého 
ročníka učiť dva cudzie jazyky – angličti-
nu a nemčinu. Učenie sa dvoch cudzích 
jazykov v  základnej škole prináša so 
sebou množstvo výhod, ale aj výziev - 
učenie sa viacerých jazykov stimuluje 
mozog, zlepšuje pamäť, koncentráciu 
a schopnosť riešiť problémy. Deti, ktoré 
sa učia viacero jazykov, majú často lepšie 

JEDNOTKA – škola podporujúca jedinečnosť
a prekonávanie prekážok

vyvinuté analytické a kritické myslenie. 
Ovládanie viacerých jazykov umožňuje 
efektívnejšiu komunikáciu s ľuďmi z rôz-
nych kultúr. V dnešnom globalizovanom 
svete je znalosť viacerých jazykov veľkou 
výhodou na trhu práce. 

Keďže v našej škole kladieme dôraz na 
individuálny prístup a každý žiak je pre 
nás jedinečný, snažíme sa rozvíjať jeho 
silné stránky a  pomáhame mu preko-
návať prekážky. Učitelia v našej škole si 
to uvedomujú, a preto sa snažia pristu-
povať ku každému žiakovi individuálne. 
Vďaka tomu sa žiaci cítia podporovaní 
a motivovaní k dosahovaniu svojich cie-
ľov. O svoje pocity a názory sa môžu s ich 
učiteľmi podeliť na ranných kruhoch, 
ktoré vytvárajú pozitívnu a bezpečnú at-
mosféru, rozvíjajú sociálne a emocionál-
ne zručnosti, posilňujú vzájomné vzťahy 
a pozitívne nastavujú každého žiaka na 
vyučovací proces. Náš školský podporný 
tím  (školský psychológ, školský špeciál-
ny pedagóg, 8 pedagogických asisten-
tov) prináša do školského prostredia 
množstvo výhod, ktoré sa týkajú žiakov, 
učiteľov aj rodičov. Žiakom poskytuje 
individuálnu podporu v oblasti učenia, 
správania, emocionálneho rozvoja, po-
máha im lepšie zvládať problémy a učí 

ich rozvíjať sociálne a emocionálne zruč-
nosti. V  našej škole realizujeme výchov-
ný program Tolerantná škola – program 
proti šikane, zameraný na toleranciu 
a riadime sa heslo Márie Montessori: „Po-
môž mi, aby som to dokázal sám.“ Snaží-
me sa, aby každý náš žiak vedel slušne 
povedať svoj názor, nemal strach sa na 
niečo opýtať alebo urobiť chybu. 

Naša škola ponúka svojim žiakom širokú 
škálu školských, ale aj mimoškolských 
aktivít, ktoré im umožňujú rozvíjať svoje 
záujmy a  talenty. Od športových krúž-
kov cez umelecké dielne až po jazykové 
kurzy, každý si tu nájde to svoje. Keďže 

škola nie je len miestom na získavanie 
vedomostí, ale aj priestorom pre roz-
manité zážitky, ktoré formujú osobnosť 
a rozširujú obzory, preto našim žiakom 
ponúkame: lyžiarsky a plavecký výcvik, 
školu v prírode, trénerov, vianočnú bur-
zu, exkurzie, besedy, výlety aj do zahra-
ničia, prevenčné programy a veľa iných 
kreatívnych aktivít a chvíľ. 

Naši úspešní žiaci hovoria za všetko, a tak 
sa môžeme pochváliť mnohými úspech-
mi, či už ide o vynikajúce výsledky v tes-
toch, úspechy v rôznych súťažiach alebo 
úspešné uplatnenie sa v živote. Žiaci na-
šej školy sú dôkazom kvalitného vzdelá-

vania, v ktorom ich plne podporujeme. 
Veríme, že úspech našich žiakov závisí 
aj od úzkej spolupráce s rodičmi, preto 
pravidelne organizujeme stretnutia s ro-
dičmi, dni otvorených dverí, vianočný 
rínok, vianočný koncert a  oceňovanie 
úspešných žiakov na záver školského 
roka, kde môžu všetkým ukázať ich sna-
hu, potenciál a dosiahnuté výsledky. 
Pozývame všetkých rodičov a budúcich 
prváčikov na zápis do prvého ročníka, 
ktorý sa uskutoční 1.4.2025 v priestoroch 
našej školy. Vyplniť e-prihlášku môžu už 
aj teraz z pohodlia domova. 

Vaša Jednotka
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ŠTVORKA je škola, kde podpora a rozvoj 
žiakov dlhodobo tvorí neoddeliteľnú 
súčasť jej činnosti. Je to dynamicky sa 
rozvíjajúca škola zameraná na moderné 
trendy vo vzdelávaní. U každého dieťaťa 
sa snaží rozvíjať zručnosti a vedomosti 
netradičným, zážitkovým,  projektovým, 
či rovesníckym vyučovaním. Svedčí 
o tom nielen pozitívna klíma školy, ale aj 
vynikajúce umiestnenia žiakov v okres-
ných, krajských a celoslovenských kolách 
predmetových olympiád, či športových 
súťažiach. Neustále sa otvárame novým 
nápadom. 

Postupné zavádzanie
kurikulárnej reformy

Od šk. roka 2024/2025 sme sa zapojili 
do postupného zavádzania kurikulárnej 
reformy. Ako sa to prejavuje v edukácii? 
Naši prváci majú nový predmet s  ná-
zvom Kruh komunity, kde prakticky roz-

ŠTVORKA – moderná škola pre každého
víjajú svoje sociálne a životné zručnosti. 
Okrem toho im pribudol predmet Hravá 
angličtina, kde nadobúdajú jazykové 
kompetencie hravou, veku primeranou 
formou. Spoluprácu, tvorivosť, ale aj 
samostatnosť sa snažíme podporovať 
formou blokového vyučovania. „Blo-
kovky“, ako ich voláme v  našej škole, 
realizujeme jeden krát do mesiaca. Po-
čas ich realizácie prepájame niekoľko 
predmetov do jedného celku, čím sa 
vedomosti u žiakov ešte viac upevňujú. 
V tento deň v škole nezvoní, žiaci plnia 
povinné a dobrovoľné úlohy, organizujú 
si čas na ich splnenie, vytvárajú produkt 
a na záver prichádza reflexia, kde žiaci 
reflektujú seba, spolužiakov, učiteľa či 
atmosféru v triede. 

Školský podporný tím
Žiakom, rodičom i pedagógom ŠTVORKY 
poskytuje poradenstvo školský podpor-

ný tím, ktorý tvorí školský psychológ, 
špeciálny pedagóg a 5 pedagogických 
asistentov. Tí pracujú najmä so žiakmi, 
ktorí si vyžadujú podporné opatrenia 
individuálne, ale snažia sa ich aj formou 
inklúzie plnohodnotne zaradiť medzi 
kolektív žiakov. Pre svoju činnosť majú 
k dispozícii 2 samostatné miestnosti vy-
bavené množstvom podporných mate-
riálov k edukácii. Školský psychológ má 
samostatný priestor, v ktorom sa stretáva 
so žiakmi, ale aj rodičmi žiakov, či kole-
gami. Pedagógovia školy spolu so škol-
ským psychológom pravidelne realizujú 
intervencie so žiakmi zamerané na pred-
chádzanie rôznych foriem šikanovania, či 
podporu vzťahov v triednom kolektíve.

Čo je u nás samozrejmosťou?
K  silným stránkam školy patrí aktívny, 
spolupracujúci a skúsený pedagogický 
zbor, používanie atraktívnych metód 
práce, využívanie moderných technoló-
gií, i tradične organizované aktivity pre 
žiakov, rodičov a verejnosť. Rovnako tak 
aj realizácia tematických dní, projekto-
vého a rovesníckeho vyučovania, orga-
nizovanie besied, workshopov, výletov 
a  exkurzií je neoddeliteľnou súčasťou 
činnosti školy.

Vytváranie príjemného školského pros-
tredia v interiéri aj exteriéri školy sa nám 
darí vďaka kolektívnym nápadom a spo-

ločnej realizácii úspešných projektov. 
Otvorená komunikácia, účasť rodičov na 
mimoškolských aktivitách a ich podpora 
je pre nás veľmi dôležitá. Rodič je pre nás 
významný partner.

Podpora zdravého životného 
štýlu už od 1. ročníka

Sme verní vízii školy, a aj preto sme už 
dlhodobo hrdí účastníci rôznych špor-
tových projektov – Tréneri v škole, MO-
DULY, Dajme spolu gól (pre chlapcov 
a  dievčatá 1.-2. ročníka), UEFA Disney 
Playmakers (pohybové aktivity pre diev-
čatá od 1. ročníka pomocou kúzla Disney 
rozprávok) a  projekt Po škole s McDo-
nald’s Cupom (pre chlapcov a dievčatá 
3.-4.ročníka). Korčuľovanie, lyžovanie, 
inovatívny plavecký výcvik, škola v prí-
rode sú neodmysliteľnou súčasťou práce 
ŠTVORKY. 

Žiacky parlament
Máme aktívny žiacky parlament. Zvo-
lení zástupcovia tried na pravidelných 
stretnutiach navrhujú zmeny, ktoré by 

posúvali školu vpred. Prezentujú názory 
väčšiny žiakov vedeniu školy a hľadajú 
riešenia na ich naplnenie.

Bohatá krúžková činnosť
Žiakom dávame priestor na aktívne vy-
užívanie voľného času. Okrem kvalitnej 
aktívnej činnosti v školskom klube detí 
im ponúkame množstvo záujmových 
krúžkov vedomostného, športového 
a kreatívneho charakteru.

A  čo povedať na záver? ŠTVORKA je 
škola, kde nájdete všetko pod jednou 
strechou: moderné vzdelávanie, aktívny 
školský klub, bohatú krúžkovú činnosť, 
diétne stravovanie, ZUŠ Z. S. Parákovej,... 
Veríme, že z  ponúknutého portfólia si 
dokáže vybrať niečo zaujímavé a pod-
netné naozaj každý. 

1. apríla 2025 od 9:00 – 18:00 srdečne 
pozývame rodičov so svojimi deťmi 
predškolského veku do našich priesto-
rov na zápis do prvého ročníka. Staňte 
sa súčasťou ŠTVORKY aj vy!

D. Hanzlíková, riaditeľka školy
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SPOMIENKA

Dňa 6. marca sme 
si pripomenuli
9. výročie, kedy 

nás navždy 
opustil náš drahý 

Jozef Luky.
Tí,  ktorí ste
ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
Spomína manželka,

dcéra, syn a vnúčatá.

SPOMIENKA

Smútime,
no necháme
ťa tíško spať,

čo bolo súdené, 
muselo sa stať. 

Veľmi nám 
chýbaš...

Dňa 10. 3. 2025 si 
pripomíname nedožitých 67 rokov
Valérie Ulbrichovej rod. Kokovej.

S láskou a úctou spomína mama, 
syn, brat a sestra s rodinami. SPOMIENKA

Smútime,
no necháme ťa 

tíško spať,
čo bolo súdené, 
muselo sa stať. 

Dni utekajú, roky 
pribúdajú, ale 

spomienky
na teba v našich srdciach

stále zostávajú.
Dňa 10.3.2025 uplynulo

5 rokov od smutnej chvíle,
kedy nás navždy opustil

Igor Puťoš.
S láskou spomínajú

dcéra Kristína, bratia, priateľka.

POĎAKOVANIE

Po krátkych 
cestách chodili 

sme spolu,
na ďalekú

odišiel si sám.
Ďakujeme 
všetkým 

priateľom, 
príbuzným, susedom a známym
za účasť na poslednej rozlúčke 
s našim milovaným manželom, 

otcom, starým otcom,
bratom a švagrom
Petrom Izákom,

ktorý nás opustil 26. februára 2025 
vo veku 69 rokov.

Zároveň ďakujeme za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary, ktorými 

ste sa snažili zmierniť náš žiaľ.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa 2. marca sme si pripomenuli
15. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustil náš drahý 
otec, starý otec a prastarý otec

Filip Hovorič
a 6. apríla si pripomenieme

2. výročie od smutnej chvíle,
kedy nás opustila naša drahá mama,

stará mama, prastará mama
Anna Hovoričová.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišli, ale v našich srdciach
zostali navždy. 

Dňa 7. marca sme si pripomenuli
8. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustila
Mária Sádecká

a 1. apríla si pripomenieme
19 rokov od úmrtia
Jána Sádeckého.

S láskou spomínajú synovia Ján
a Vladimír, vnuk Vladimír a Edka.

Tí, ktorí ste ich poznali,
venujte im tichú spomienku.

SPOMIENKA

Odišla si, niet 
ťa medzi nami, 
už len kytičku 

kvetov ti na hrob 
môžeme dať,

sviečku zapáliť
a spomínať.

Dňa 13. marca 
2025 si pripomenieme 15. výročie,

čo nás navždy opustila naša 
mamička, starká a prastarká

Mária Vencelová.

SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva,

strata v srdci
bolieť neprestáva.

Dňa
25. februára sme 

si pripomenuli
4. výročie,

kedy nás navždy opustil náš drahý
Milan Mikoláš

Za tichú spomienku
ďakuje blízka rodina.

SPOMIENKA
Dobrý človek 

nikdy neumiera
v srdciach

a spomienkach 
tých, ktorí ho 

milovali...
11. marca 2025 
uplynie 8 rokov 

od úmrtia
Ing. Michala Žurava,

ktorý nás opustil vo veku 48 rokov.
S láskou spomínajú rodičia, 

priateľka, brat s rodinou
a synovia.

SPOMIENKA

Kto ho poznal, 
spomenie si.

Kto ho mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa 

milovali.
 Dňa 8. marca 

sme si pripomenuli 7. výročie
od smutnej chvíle, kedy nás

navždy opustil náš drahý otec,
starý otec a prastarý otec

Otto Šimonovič.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína

syn s rodinou.

SPOMIENKA
Odišla si cestou, 
ktorou ide každý 
sám, len brána 

spomienok ostala 
dokorán. Ten 

kto ťa poznal si 
spomenie a ten čo 

ťa mal rád nikdy 
nezabudne.

Dňa 16. 3. uplynú tri roky od chvíle 
kedy nás navždy opustila moja 

mamina a naša starká
Mária Palajová.

S láskou spomína dcéra
Terka s manželom a vnuci

Matej a Jakub s manželkou.

SPOMIENKA

Dňa 19.3.2025
si pripomíname 

12 rokov,
čo nás navždy 

opustil náš 
milovaný

Pavel Môc
S láskou na Teba 

spomína celá rodina.

Slovenský zväz zdravotne postihnutých v Žiari nad Hronom pozýva svojich členov na posedenie 
pri príležitosti MDŽ, ktoré sa uskutoční dňa 13.3.2025 o 9.00 hod. V Klube dôchodcov.

Gabriela Košťálová, predsedníčka ZO SZZP

POZVÁNKA NA POSEDENIE OD ZO SZZP

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na nasledovné akcie 
v mesiaci marec 2025:

1. Dňa 11. 03. 2025 od 13.30 hod. na posedenie pri príležitosti MDŽ, ktoré sa uskutoční v Klube 
dôchodcov mesta Žiar nad Hronom (budova MsKC ZH), do ktorého je bezbariérový prístup.

2. Dňa 27. 03. 2025 na zájazd do Kremnice s programom:
     a) Návšteva a prehliadka Múzea mincí a medailí v Kremnici.
     b) Návšteva a prehliadka Mincovne v Kremnici.

Zapisovať a vyberať poplatok  vo výške 4 eurá sa bude dňa 18. 03. 2025 od 13.00 do 16.00 
v Klube dôchodcov. Odchod autobusu bude o 08.00 hod. z ul. M. R. Štefánika (2. ZŠ) v Žiari 
nad Hronom.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

 POZVÁNKY Z KLUBU DÔCHODCOV

INFORMÁCIE ZO JDS ŽIAR NAD HRONOM

Blahoželanie jubilantom v mesiaci marec
Základná organizácia Jednoty dôchodcov, blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa v mesiaci 

Marec dožili životného jubilea: 70 rokov Ing. Vladimír Hábek, Ján Kukučka

Milí naši jubilanti, všetko najlepšie k vášmu krásnemu sviatku, veľa lásky, pevného zdravia 
a nech sú dni, ktoré splnia všetky vaše priania. 

Výročná členská schôdza
Dňa 12.2.2025 naša organizácia organizovala Výročnú členskú schôdzu za rok 2024. V úvode 
nám zaspieval spevácky zbor  Seniori Optimisti. Prišli nám pozvaní  hostia: Peter Antal, primá-
tor Žiaru nad Hronom, Ján Hlaváč, čestný predseda KO JDS, Milan Sklenka, predseda OO JDS,  
Lubomír Jančo, predseda ZO SZPB, Jaroslav Bulko, podpredseda ÚR SZPB, Stella Víťazková, 
športovo-tanečný klub, Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov, ATV Žiar nad Hronom. 
Z prihlásených 483 členov prišlo  270 , aby si vypočuli vyhodnotenie  našej celoročnej bohatej 
činnosti. Na záver členov čakalo pohostenie v klube.

Karneval
Začína obdobie  Fašiangových veselosti aj naši členovia sa na toto obdobie tešili a zažili veselú 
zábavu v Pohronskom osvetovom stredisku. Pripravili  si zaujímavé masky a kostýmy, kde sa 
predviedli Benátske  tanečníčky a tajomní páni,  Robin Hood, mních aj väzeň, opička s vlčicou, 
víly a podobne. Do nôty nám hrala hudba od Ťahúňa. O dobrú pohodu sa postaral organizačný 
tím, ktorému patrí veľké ďakujem.

Plán našich činností - MAREC
MDŽ, dňa  12.3. 2025, kde v POS. od 14.00- 18.00 hod. Program: kultúrny program Pohronské 
osvetové stredisko (POS), občerstvenie (káva, víno, koláč, voda), hudba, suma: 8 eur
Šláger paráda, hudobná šou, dňa 14.3. 2025 o 16.00 hod.  kde: v POS, suma: 10 eur
Kúpanie, dňa 27.3.2025, kde: Vyhne - Vodný Raj (bazény, sauna) 7 eur od 13.00 - 14.30 hod., 
autobus o 12.00 od „Druhej“ ZŠ. Platba za autobus podľa počtu.

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

Uzávierka čísla 6,
ktoré vychádza 24. marca,
je v utorok 18. marca 2025.

Spomienky prijaté po tomto dátume
budú zaradené až do ďalšieho vydania.

Spomienky môžete podať aj 
elektronicky prostredníctvom

e-mailu: mn@ziar.sk.

Mesto Žiar nad Hronom oznamuje občanom mesta, že v termíne od 04. apríla do 27. apríla 
2025 sa budú doručovať rozhodnutia na miestne dane (daň z nehnuteľností, daň za psa, daň 
za predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje) na rok 2025. Rozhodnutia budú 
doručovať občanom do vlastných rúk zamestnanci mesta. 

Miestne dane je potrebné zaplatiť vo výške a v termíne uvedenom v rozhodnutí  na účet mesta 
alebo do pokladnice mesta. Pri platbe miestnych daní  je potrebné uviesť variabilné symboly, 
tak ako sú priradené k jednotlivým daniam.

DORUČOVANIE ROZHODNUTÍ NA MIESTNE DANE

Karneval JDS v Žiari nad Hronom.Karneval JDS v Žiari nad Hronom.
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V sobotu 1. februára 2025 mali svoj 
tretí turnaj Slovenského pohára 
mladšie žiačky. Vo Zvolene sa zišlo 
69 dievčat a stolnotenisový klub MŠK 
Žiar nad Hronom na turnaji reprezen-
tovala Ema Murínčeková. 
Zápasy vo svojej skupine Ema zvládla 
pomerne hladko a  postupne zdolala 
všetky 3 svoje súperky  z Nitry, Sloven-
skej Vsi a Nižnej. Skupinu Ema ovládla 
a so skóre 9:2 postúpila do ďalšej časti 
turnaja z prvého miesta. V prvom kole 
pavúka mala Ema ako víťazka skupiny 
ešte voľný žreb a v postupe do osemfi-
nále na ňu čakala Kvasnicová z Trenčína. 
V tomto stretnutí Ema nezachytila úvod 
a súperka sa ujala vedenia 2:0 v zápase. 
Zmenenou taktikou však Ema dokázala 
vývoj stretnutia otočiť a po víťazstve 3:2 
postúpila medzi 16 najlepších. V  boji 
o postup do štvrťfinále Ema narazila na 
kvalitne disponovanú ľaváčku z Pezinka 

Včelkovú. Ema nedokázala na súperku 
nájsť účinnú zbraň a  po víťazstve 3:0 
ďalej postúpila Včelková. Ema ešte na 
turnaj odohrala stretnutie o  koneč-
né umiestnenie 9.-16. So Škumátovou 
z Tvrdošína ale Ema prehrala 0:3 a tak na 
turnaji obsadila konečné 13.-16. miesto. 
15. februára 2025 sme v  Žiari organi-
zovali 3. kolo dorasteneckej extraligy 
dievčat.

Súťažili družstvá: Žiar, Topoľčany, Mar-
tin, Vrútky, Bošany A a B.

Naše dievčatá odohrali na turnaji 
3 stretnutia.

Žiar - Bošany A 5:2
Body za Žiar: Majerčíková 2, Kľuchová 2, 
Majerčíková - Kľuchová

Žiar - Bošany B 4:3
Body za Žiar:  Majerčíková 2, Kľuchová 1, 
Majerčíková - Kľuchová

Žiar - Topoľčany 2:5.
Body za Žiar: Majerčíková 2

Linda Majerčíková na turnaji vyhrala 
všetkých svojich 6 zápasov.

Aktuálne našim dievčatám patrí v tabuľ-
ke 8. miesto z 12 družstiev.

23. februára 2025 sa v Banskej Bystrici 
uskutočnili majstrovstvá BB kraja v ka-
tegóriách najmladšie žiactvo a  staršie 
žiactvo. Stolnotenisový klub MŠK Žiar 
nad Hronom na turnaji reprezentovali:

Najmladšie žiactvo: Dorota Debnárová 
a Timotej Olajec

Staršie žiactvo: Ema Murínčeková, Matej 
Ďuríček, Očovan, Pliška, Maruniak, Mihá-
lik, Petrík.

Náš stolnotenisový klub MŠK Žiar nad 
Hronom priniesol z  týchto majstrov-

stiev spolu 11 medailí. O tento úspech 
sa pričinili: Dorota Debnárová - 1x zlato, 
1x striebro, 2x bronz
Ema Murínčeková - 1x zlato, 2x bronz
Matej Ďuríček - 1x zlato, 1x bronz
Matúš Očovan - 1x zlato, 1x bronz

Umiestnenie ostatných našich zástup-
cov: Timotej Olajec - 11. miesto v dvojhre

Tobias Pliška a Damian Maruniak  9. - 16. 
miesto v dvojhre
Martin Petrík a Tomáš Mihálik  19. - 35. 
miesto v dvojhre

J. Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Žiarski stolní tenisti začali februárové súperenia hneď na začiatku mesiaca
STOLNÝ TENIS

Počas zimnej prestávky nastalo via-
cero zmien v hráčskom kádri, ale aj 
v realizačnom tíme. Za celou zimnou 
prípravou aj všetkými príchodmi 
a odchodmi sme sa detailne obzreli 
s generálnym manažérom Róbertom 
Ježom.
„Príprava bola dlhá. Čo sa týka zápasovej 
časti, konfrontovali sme sa s tímami od 
Niké ligy až po tretiu ligu a generálku 
sme odohrali s českým druholigistom. 
Mrzia nás neodohraté zápasy s chorvát-
skym Sisakom, ktorý kvôli chorobe 
nepricestoval a  s  Trenčínom, ktorému 
na dohodnutý termín vložili dohrávku 
Slovnaft cupu so Slovanom. Myslím ale, 
že ligové mužstvá ako Banská Bystrica, 
Ružomberok, ale aj Žilina B, či Podbre-
zová nás dostatočne preverili, doplnili 
to súboje s  treťoligistami a  zavŕšila to 
generálka s Opavou. Odohrali sme a od-
pracovali sme všetko čo sme mali naplá-
nované, s výnimkou tých dvoch zápasov 
a verím, že sme dobre pripravení na prvý 
zápas v Starej Ľubovni.“

S  každým prípravným obdobím sú 
neodmysliteľne spojené aj zmeny 
v hráčskom kádri.
„Sedem odchodov vyvážilo rovnako se-
dem príchodov. Jurička s Havrylenskom 
sa posinuli do Niké ligy, do Podbrezovej, 
Tatar odišiel do Hamšíkovej akadémie, 
Straňák do Púchova, s  Lovyniukom 
a  Sambuom sme ukončili spoluprácu. 
Adam Horvát odišiel na polročné hos-

ťovanie do Prešova, kde má možnosť 
bojovať o postup do najvyššej súťaže. 
Čo sa týka príchodov, prišiel brankár Do-
maniský z Podbrezovej, rovnako z Hore-
hronia prišiel aj mladý útočník Rusnák, 
ktorý môže hrávať ešte aj za dorast, čiže 
je využiteľný aj tam, aj tam a  vrátil sa 
aj Samuel Mašlej. Veľmi sa teším z prí-
chodov skúsených hráčov. Prišiel Peter 
Varga z Košíc na stopérsku pozíciu, kam 

sme hľadali skúsenejšieho hráča a prišli 
Jozef Špyrka z Komárna a Martin Talakov 
z Podbrezovej. Sú to rovnako hráči, kto-
rí majú skúsenosti z Niké ligy a v našej 
súťaži majú odohratých veľa zápasov. 

Znamená to, že stred poľa bude rovna-
ko o niečo skúsenejší ako na jeseň. Na 
poslednú chvíľu nás ešte doplnil Velasco 
z Podbrezovej. Je to španielsky futbalis-
ta, ktorý prišiel v zime do Podbrezovej 
a jarnú časť odohrá u nás.“

Zmeny nastali aj v realizačnom tíme.
„Prišiel kondičný tréner Michal Lacena, 
ktorý priniesol skúsenosti z mužského aj 
mládežníckeho futbalu. Je to odborník 
a teším sa, že po polroku máme kondič-
ného trénera, ktorý nám chýbal a bolo 
ťažké túto pozíciu obsadiť. Realizačný 
tím doplnil aj Kevin Absolon, v pozícii 
asistenta trénera, ktorý má skúsenosti 
z druholigovej českej Jihlavy. Nahradil 
vo funkcii Erika Grendela, ktorý sa po-
sunul na pozíciu trénera U19.“

Aké sú hlavné ciele, s ktorými vstúpi-
me do jarnej časti súťaže?
„Hráme o záchranu. Hneď na úvod odo-
hráme veľmi ťažký zápas v Starej Ľubov-
ni, ale ťažký bude každý, ktorý nás na jar 
čaká. Treba však povedať, že mužstvo 
má potrebnú kvalitu a je len na nás, aké 
tie zápasy budú a  aké si ich urobíme. 
Čaká len dvanásť zápasov a ubehne to 
veľmi rýchlo. Od prvého kola musíme 
byť koncentrovaní, pretože hráme o zá-
chranu. Nikto z nás si to nechce pripúš-
ťať, ani hráči, ani realizačný tím, ale taká 
je pravda a hneď začiatok bude z pohľa-
du výsledkov veľmi dôležitý.“

Na prvý zápas jarnej časti sme cestova-
li 1. marca do Starej Ľubovne, kde sme 
zvíťazili 3:2, doma sme sa predstavili 
v piatok 7. marca o 17:00 proti Šamorínu. 
(výsledok zápasu v čase uzávierky ešte 
nebol známy)

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Rozhovor s generálnym manažérom FK Pohronie,
pred štartom náročnej jarnej časti

FUTBAL - MONACOBET LIGA

V prvú marcovú sobotu ráno privíta-
li basketbalistky Žiaru nad Hronom 
družstvo zo Žiliny kategórie U13. Zá-
pasy sa odohrali tradične v telocvični 
Dvojky. 
Napriek tomu, že družstvo dievčat tvorili 
viaceré hráčky z nižších kategórií až po 
dve hráčky z prípravky, bolo vidieť od 
začiatku hry kolektívny, bojovný výkon 
dievčat a hlavne ich odhodlanie vyhrať 
zápas so Žilinou. Dievčatá sa vracali 
šprintom do obrany, dobre doskakovali 
a bránili, kde sa im darilo aj v útoku. Kvôli 
absencii viacerých hráčok, rotovali a za-
pájali sa všetky hráčky z  lavičky, čoho 
výsledkom bol napínavý zápas až do 
konca zápasu, kde víťazstvo po emoč-
nom závere v posledných 5 sekundách 
zariadila strelou z diaľky Ela Poláková. 
Žilinčankam sa už nepodarilo následne 
skórovať. Za predvedený výkon patrí 
dievčatám obrovská vďaka.

V druhom zápase už bolo vidieť únavu 
dievčat z prvého zápasu, kde dievčatá 
zo Žiliny nás prevýšili vo všetkých čin-
nostiach v basketbale. Okrem toho nás 
hralo už len 10 dievčat, kde bola daná 

príležitosť hrať ostatným hráčkam z la-
vičky, ktoré patria do nižších kategórií, 
pričom napriek silnej zostave Žiliny diev-
čatá zanechali na ihrisku aspoň bojovný 
výkon, kde si z toho zobrali veľké skúse-
nosti do ďalších zápasov. Za to im tiež 
patrí vďaka.

BK MŠK Žiar nad Hronom : BKM Žilina
51:50 (15:19, 18:15, 2:4, 16:12)

Bodovali a hrali: Ela Poláková 18, Laura 
Kohútová 14, Natália Michalová 13, Ema 
Ihradská 4, Tamara Šurková 2, Emília 
Vodnáková, Simona Tužinská, Michaela 

Adamcová, Melinda Zliechovská, Ema 
Klinčáková, Lucia Babiaková

BK MŠK Žiar nad Hronom : BKM Žilina
26:102 (2:20, 12:26, 10:22, 2:34)

Bodovali a hrali: Ela Poláková 15, Laura 
Kohútová 5, Natália Michalová 4, Melin-
da Zliechovská 2, Ema Ihradská, Tama-
ra Šurková, Emília Vodnáková, Simona 
Tužinská, Michaela Adamcová, Melinda 
Zliechovská, Ema Klinčáková. 

Tréner: JUDr. et Mgr. Slavomír Vodnák
Foto: BK MŠK ZH

Žiarčanky zvíťazili doma nad družstvom
zo Žiliny kategórie U13 

BASKETBAL

Posledným pretekom najkratšieho 
mesiaca v  roku bol POHÁR STRED-
NEJ ŠPORTOVEJ ŠKOLY KARATE, kto-
rý už piatky rok organizuje Centrum 
mládeže karate Banská Bystrica pod 
záštitou Strednej Športovej Školy, 
tentokrát sa súťažilo v športovej hale 
na Dukle.
Na turnaj sa registrovalo 42  klubov 
s  248 pretekármi, ktorí súťažili len 
v športovom zápase KUMITE, v kategó-
riách U12 – U18  od 10 do 17 rokov. Sú-
ťaž prebiehala systémom Round-Robin, 
kde sú pretekári kategórií rozdelení do 
skupín a v každej skupine súťaží každý 
s každým. Tento formát súťaže, kde pre-
tekár dostáva šancu odzápasiť viac zá-
pasov, aj v prípade keď svoj prvý zápas 
prehrá, je na Slovensku skôr výnimočný. 
V každej kategórii tak bolo udelené len 
jedno tretie miesto.

Žiar reprezentovalo sedem pretekárov 
a štyria sa postavili na stupne víťazov. 
Zlato si vybojovali Viktória Beľová v ka-

tegórii U12 nad 40 kg a Radka Kučerová 
v juniorkách nad 66 kg. Bronzové zápa-
sy dotiahli do víťazných koncov Silvester 
Rajčan v U12 nad 40 kg a Olívia Černáko-
vá v mladších kadetkách U14 do 47 kg.
Do boja o  medaily sa nedostali Alex 
Chmelo, Viktor Grendár a Michal Kubáš. 
Premiérovo však nazbierali skúsenosti 
s nezvyčajným formátom súťaženia. 
Všetkým medailistom gratulujeme.

Karate klub MŠK ZH
Foto: Karate klub MŠK ZH

V pohári strednej športovej 
školy karate úspešní štyria zo 

siedmich žiarskych pretekárov
KARATE

Generálny manažér FK Pohronie Róbert Jež.Generálny manažér FK Pohronie Róbert Jež.
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Slovenský pohár detí a žiakov v agi-
lity, kata a kumite pozostáva z troch 
kôl, na ktorých sa podľa  umiestnenia 
udeľujú postupové body na Majstrov-
stvá Slovenska. 
Druhé kolo sa uskutočnilo prvý mar-
cový víkend v Mestskej športovej hale 
v Partizánskom. Na šiestich tatami súťa-
žilo 502 najmladších karatistov vo veku 
5 - 11 rokov z 58 klubov. Jarné prázdniny 
sú v plnom prúde a tak sa oproti prvému 
kolu uskutočnilo o vyše sto štartov me-
nej- 978 a to - 334 v agility, 250 v kata 
a 384 v športovom zápase kumite.

Aj naša víkendová partia pretekárov 
bola oveľa menšia, ako tá na prvom 
kole. Spoločne sme však zabojovali a so 
16 medailovými umiestneniami sme sa 
v celkovej medailovej štatistike medzi 58 
klubmi vôbec nestratili. Skončili sme na 
výbornom 12. mieste. 

Tentokrát nám chýbalo trochu viac špor-
tového šťastia v súborných cvičeniach 
kata, kde sa ani jednému z 10 súťažia-

medzi 20 súťažiacimi obsadil v repasáži 
7. miesto. Svoje prvé body do rebríč-
ka SP získal  Tobias Varsa, ktorý súťažil 
v kategórii 8 - 9. ročných začiatočníkov. 

Pre Tobiasa to bola katistická premié-
ra, kde medzi 32 pretekármi skončil 
na 9. mieste.

V  Agility kde sa podľa času, za ktorý 
súťažiaci zvládne prejsť prekážkovú 
dráhu s  prípadne čo najmenším poč-
tom trestných sekúnd zostaví poradie 
najrýchlejších, si jediné zlato odniesol 
jeden z našich najmladších pretekárov 
6-ročný Paľko Siekela. Zo striebra sa teši-
li začínajúce pretekárky 11-ročná Hanka 
Juhaňáková, 6-ročná Kristínka Orságová 
a z kategórie 5-ročných Emka Siekelová. 
Bronzovým umiestneniam kraľovali zas 
chlapci. Medzi 6-ročnými Lukáš  Štif-
ner, v  kategórii 9-ročných Tobias Var-
sa a  v  10-ročných Jozef Róža. K  trojici 
chlapcov sa so svojim  bronzom pridala 
aj 11-ročná  Júlia Žňavová. 

V športovom zápase Kumite potvrdila 
svoju výbornú formu zverenkyňa Ivana 
Tatára, skúsená pretekárka  Viktória Beľo-
vá, ktorá v najobsadenejšej dievčenskej 
kategórii 10 - 11. ročných  starších žiačok 

nad 40 kg nenašla premožiteľku a vybo-
jovala si zlato. Vo finále podľahli svojim 
súperom v začiatočníckych kategóriách 
Júlia Žňavová v 10 - 11. ročných  do 40 kg 
a Jozef Róža v 10 - 11. ročných do 30 kg. 
Bronzové umiestnenia si vybojovali 
chlapci v kategóriách 8 - 9. ročných - Sla-
vomír Hanzel v začiatočníkoch do 34 kg, 
Andrej Daubner medzi pokročilými  do 
34 kg, a Adam Rak Dušan Neuschl v za-
čiatočníkoch nad 34 kg. Rovnako bronz, 
no zároveň svoju prvú medailu  v ku-
mite, si po štyroch predchádzajúcich 
neúspešných štartoch  vyzápasil Paľko 
Siekela v kategórii 6 - 7 rokov do 26 kg. 

Hoci sobota patrila „malým“ karatistom, 
zastupovali nás aj naše staršie a skúse-
nejšie pretekárky - Bibiana Černáková 
a Radka Kučerová, ktoré tentokrát zau-
jali pozície rozhodkýň.

Karate klub MŠK ZH
Foto: Karate klub MŠK ZH

Slovenský pohár detí a žiakov v agility, kata a kumite:
Ako sa darilo našim?  

KARATE

cich nepodarilo vybojovať miesto na 
stupňoch víťazov. Bodované umiestne-
nie si však odniesol Michal Kubáš v ka-
tegórii pokročilých starších žiakov, kde 

V rámci turné po školách po celom Slo-
vensku navštívil Matej Tóth aj Základ-
nú školu na Ul. M. R. Štefánika, známu 
v Žiari ako „Dvojku.“ Tam totiž prváci 
od septembra navštevujú krúžok 
Akadémie Mateja Tótha, kde sa učia 
cvičiť hravou formou. Úspešný olym-
pionik sa tak v rámci návštevy svojich 
malých športovcov zúčastnil besedy, 
kde žiakom prvého stupňa porozprá-
val o  svojich začiatkoch. Deti sa zas 
športovca mohli opýtať čokoľvek, čo 
ich zaujímalo. 
Telocvičňu na „Dvojke“ rozozvučali 
vo štvrtok, 27. februára hlasy desiatky 
školákov, ktorí sa už nevedeli dočkať 
príchodu slovenského atléta a olympij-
ského víťaza z Ria de Janeiro v roku 2016, 
Mateja Tótha, ktorého privítali hlasným 
potleskom. Beseda začala príhovorom 
riaditeľky školy, ktorá následne odovzda-
la športovcovi slovo. Matej Tóth zveda-
vým prvostupniarom porozprával o jeho 
športových začiatkoch, o úspechoch či 
neúspechoch, no hlavne o tom, aké sú 
výhody športovania. 

Žiarsku Dvojku navštívil olympionik Matej Tóth:
Čo ho ku  školákom priviedlo? 

Následne sa deti mohli pýtať športov-
ca na všetko, čo ich zaujímalo. Okrem 
otázok, koľko medailí doma má, či aké 
boli jeho najlepšie preteky alebo ako 
taká príprava športovca vyzerá, zaznelo 
v publiku i to, či má rád Matej Tóth šach 
alebo aký je jeho najobľúbenejší futba-
lista. Otázok bolo dosť, deti zaujímalo 
všeličo, i  muselo sa kolo otázok nako-
niec prerušiť, aby sa všetky triedy mohli 
so športovcom odfotiť a vziať si podpis 
v rámci autogramiády. 

Žiarska „Dvojka“ je ako jediná 
škola v meste súčasťou
Akadémie Mateja Tótha

Keďže olympionici nechodia po školách 
často, zaujímalo nás, ako túto čestnú 
návštevu vnímala škola. „My sme využili 
možnosť zapojiť sa do Akadémie Mateja 
Tótha. Od septembra na našej škole žia-
ci navštevujú krúžok a dnes sme mali to 
šťastie, veľký deň, keď medzi nás osobne 
prišiel olympijský víťaz Matej Tóth, ktorý 
porozprával nielen o svojich začiatkoch, 

ale aj o tom, ako sa dostal k tomuto špor-
tu, ale aj o všetkých úspechoch i neúspe-
choch a žiaci tak priamo z jeho úst počuli, 
aký šport vlastne je,“ povedala riaditeľka 
„Dvojky“ Ľubica Baranová.

Krúžok Akadémie Mateja Tótha navšte-
vujú prváci a  vedie ich Alexandra Zi-
manová, učiteľka telesnej výchovy pre 
prvý stupeň spolu s kolegyňou Luciou 
Debnárovou. „Krúžok Akadémie Mateja 
Tótha som videla niekoľkokrát v televízii 
a videla som, že Matej Tóth je skutočne 
osobnosť, chcela som niečo také priniesť 
aj do našej školy. Tak som oslovila pani 
riaditeľku, či by mi to bolo umožnené. 
Ona s tým súhlasila, tak sme sa do toho 
dali a  od septembra tento krúžok pre 
prvákov na našej škole funguje,“ doplnila 
Alexandra Zimanová s tým, že deti špor-
tovanie baví. „Tým, že vedia, kto je Matej 
Tóth, poznajú ho, tak sa na tie tréningy 
naozaj tešia. Je skvelé, že je k nim vypra-
covaná aj metodika, ktorá je naplnená 
rôznymi hrami a ten tréning je zostave-
ný tak, že tie deti ani nevedia, že cvičia, 
lebo cvičia formou hry. Sú tam aj super 
pomôcky, ktoré akadémia vždy pošle, 

takže je to naozaj výborné,“ zhodnotila 
telocvikárka.

Matej Tóth:
Hlavným cieľom akadémie je, 

aby deti viac športovali,
ak z nej vzídu reprezentanti, 

bude to len bonus
Počas autogramiády sme mali možnosť 
porozprávať sa aj s  Matejom Tóthom, 
zaujímalo nás, ako sa mu v Žiari páčilo 
a aké je posolstvo jeho akadémie, ktorej 
súčasťou je ako jediná zo Žiaru „Dvojka“. 
„Prišiel som sa hlavne stretnúť sa s deťmi, 
chodím teraz také turné po školách po 
celom Slovensku, tam, kde máme špor-
tovú akadémiu a  teda tu na základnej 
škole je tréningová skupina športovej 
akadémie, takže to bol ten dôvod. Ale 
keď už som tu, chcel som, aby to nebo-
lo len o tom, že sa stretnem s tými, čo 
robia akadémiu, ale využijeme to na to, 
aby som sa stretol takmer s celou školou. 
Takže teším sa, že aj tu bola takmer plná 
telocvičňa a že stovky detí si mohli vy-

počuť ten môj príbeh, ako som sa dostal 
k športu, i to, že nie som nejaký „nadčlo-
vek“, ale že aj oni raz, keď budú trpezliví 
a  pracovití, tak môžu dosiahnuť veľké 
ciele. A nemusí to byť len v športe, ale 
v každej oblasti,“ dodal Matej Tóth. 

Zaujímalo nás, prečo sú do krúžku za-
pojení iba prváci. „My máme metodiku 
na prvý stupeň základnej školy a vždy 
je to potom na škole, či spraví jednu ho-
mogénnu skupinu alebo si spraví výber 
z celého prvého stupňa, ale vždy je lep-
šie robiť s jednou vekovou kategóriou,“ 
vysvetlil olympionik s tým, že ich meto-
dika je založená na všeobecnej športo-
vej príprave. „Aby decká dostali základ 
športu, aby vedeli správne behať, skákať, 
orientovať sa, mať správny pohyb. A už 
potom, keď budú staršie, aby sa mohli 
špecializovať na nejaký konkrétny šport, 
ale predtým, aby mali ten všeobecný 
základ.“

Akadémia Mateja Tótha funguje už 8 ro-
kov a tak nás zaujímalo, či počas doby 
jej trvania už vzišiel nejaký ten repre-
zentant. „Máme príklady, viem, že jedna 
majsterka vo fitness začínala v akadémii, 
ale my sme aj začínali s tým, že chceme 
spraviť odrazový mostík pre budúcich 
olympijských víťazov. Ale časom sme 
zistili, že ten náš cieľ by mal byť hlavne 
prilákať tie deti k športu, pretože športu-
jú málo. Tak sa snažíme robiť čo najviac 
s deťmi a ja verím, že do budúcna, keď 
nejaký budúci olympijský medailista 
alebo majster sveta bude rozprávať, 
kde začínal so športom, tak jeden z nich 
spomenie, že to bola práve akadémia. To 
bude taká tá čerešnička. Ale hlavný cieľ 
je, aby deti čo najviac športovali,“ dodal 
Matej Tóth na záver. 

(šov)
Foto: Lucia Šovčíková
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Kto chcel, odniesol si od Mateja Tótha i autogram.Kto chcel, odniesol si od Mateja Tótha i autogram.

Zvedaví žiaci prvého stupňa sa olympionika pýtali mnoho otázok.Zvedaví žiaci prvého stupňa sa olympionika pýtali mnoho otázok.


